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پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در فروردین ماه 1404 نشان می دهد

عقبگرد تولید
و فروش صنعتی

فرصت امروز: شــاخص تولید و فروش شــرکت های صنعتی بورســی در ماه آغازین سال 1404، چه نسبت به ماه 
گذشــته و چه نسبت به ماه مشابه سال گذشته، کاهش یافته است. گزارش مرکز پژوهش ها از پایش بخش حقیقی 
اقتصاد ایران در فروردین ماه 1404، نشان می دهد که شاخص تولید شرکت های صنعتی بورسی در این ماه نسبت به 
اسفندماه 1403، نزدیک به 8 درصد و شاخص فروش حدود 31 درصد کاهش داشته است. همچنین شاخص تولید و 
فروش این شرکت ها نیز در فروردین امسال نسبت به فروردین سال گذشته پایین تر آمده است. اینکه تولید و فروش 
شرکت های صنعتی بورسی، چه در مقیاس ماهانه و چه نقطه ای کاهشی است، می تواند نشانگر صدای پای رکود در 
این صنایع باشــد. طبق ارزیابی بازوی کارشناســی مجلس، شاخص های تولیدی بخش معدن نیز در مجموع روندی 

صعودی داشته اند و شاخص فروش این بخش در مقیاس نقطه ای، صعودی و در مقیاس ماهانه، نزولی بوده است...

ایران در آخرین رتبه بندی شاخص آزادی اقتصادی در رتبه 169 جهان ایستاد

تراز مثبت اما شکننده تجاری
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نگاهی به تغییرات بازار ارز و سکه در پایان اردیبهشت

ورق بازار طلا و سکه برگشت
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خانه صنعت، معدن و تجارت ایران در بیانیه ای، نگرانی خود را از بابت قطعی گســترده برق واحدهای 
تولیدی، اعلام کرد و نوشت: »قطعی برق تولیدکنندگان، فعالیت موجه اقتصادی را غیرممکن کرده است.« 

در این بیانیه که به صورت نامه ای سرگشاده خطاب به »مسعود پزشکیان« نوشته شده، نسبت 
به ادامه وضعیت فعلی و بروز بحران امنیتی، هشدار داده شده و آمده است: »با توجه به افزایش..

قطعی برق، فعالیت موجه اقتصادی را غیرممکن کرده است

واکنش خانه صمت به خاموشی صنایع

سرمقاله

بانک ها و مبارزه
با پولشویی
علی نظافتیان

پژوهشگر حقوق بانکی
 Money( پولشــویی 
چیســت   )laundering
و  وظایــف  چــه  بانک هــا  و 
مبــارزه  در  مســئولیت هایی 
پولشویی  پدیده  با  سیســتمی 
دارند؟ از نظر ســابقه تاریخی، 
پولشــویی در دهــه 1930 با 
ممنوعیــت فروش مشــروبات 
الکلی در آمریکا شــکل گرفت؛ 
جایی که گروه هــای تبهکار و 
در رأس آنهــا »آل کاپــون«، 
درآمــد غیرقانونی خــود را به 
عنوان درآمد رخت شویخانه های 
عمومی به چرخه اقتصاد رسمی 
وارد می کردنــد. از آنجــا کــه 
حساب کشی از رخت شویخانه ها 
بــه دلیل ماهیت ایــن فعالیت 
خدماتی دشــوار بود، تبهکاران 
قاچــاق  از  حاصــل  درآمــد 
مشــروبات الکلی را وارد درآمد 
و  می کردند  رخت شــویخانه ها 
بدین ترتیب، اصطلاح پولشویی 
عمومیت یافت. پولشویی، نوعی 
فرآیند مالی-معاملاتی است که 
افراد یا گروهایی تلاش می کنند 
)مانند  غیرقانونی  درآمدهــای 
درآمد حاصــل از جرائم مالی، 
نظیر رشــوه خواری، اختلاس و 
انواع قاچاق( را درآمد مشــروع  
جلوه دهند و به اصطلاح، سیاه 
را ســپید کنند. بنابراین جرم 
پولشویی از جرائم مالی منتهی 
به کســب درآمدهای نامشروع 

کاملا متفاوت است. 
ادامه در همین صفحه

بانک ها و مبارزه با پولشویی

بازاریابی برای مخاطب های کم حوصله
در جهانی که هر لحظه اش با نوتیفیکیشــن، تماس، ایمیل و هشــدار همراه است نفس کشیدن هم گاه 
تبدیل به ماموریتی پیچیده می شــود، چه برســد به اینکه کسی فرصت کند در دل همین شلوغی ها پای 
صحبت یک برند بنشیند. واقعیت آن است که مشتریان امروز بیش از هر زمان دیگری غرق در مشغله اند. 
از جلســات کاری فشــرده گرفته تا پیگیری امور خانه و خانواده، ذهن آنها درست شبیه مرورگرهایی است 
که همیشه ده ها تب باز دارند! در این شلوغی بی پایان بازاریاب ها با چالشی بزرگ روبه رو هستند: چگونه 
نظر مشــتریانی را جلب کنیم که حتی برای نوشــیدن یک فنجان قهوه در آرامش، وقت ندارد؟ بسیاری از 
کمپین ها صرفا به خاطر نادیده گرفتن این واقعیت تلخ، با شکست مواجه می شوند؛ نه چون خلاق نبودند، 

بلکه چون فرصت دیده شدن را از دست دادند. در چنین شرایطی، جلب توجه مشتری بدل به مهارتی...
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 اختلاس یا کلاهبرداری، جرائم مالی هستند که قانونگذار، مجازات سنگینی برای 
آن وضع کرده است. مجرمان با اختلاس یا کلاهبرداری ممکن است اموالی را به طور 
نامشروع و غیرقانونی از مردم یا دولت تصاحب کنند، اما اگر بخواهند منشأ غیرقانونی 
این پول را پاک کنند و آن را مشروع جلوه دهند، متوسل به پدیده پولشویی می شوند 
تا ردیابی منشــأ غیرقانونی پول های کثیف )Dirty money( آنان نامشخص شود 
و به آسانی بتوانند پول های کثیف را مورد استفاده قرار دهند. بدین ترتیب در جرم 
پولشویی، ردیابی منشــأ درآمدهای حاصل از اقدامات مجرمانه بسیار مشکل است. 
البته امروزه کشــورها یا بانک هایی هســتند که »بهشت پولشویان« لقب گرفته اند 
و به شــغل پردرآمد پولشویی مشغول هستند. بنابراین پولشویی، نوعی حرفه کاملا 
تخصصی اســت که از عهده هرکس بر نمی آید. در کشورهای اروپایی، پولشویی یک 

کسب وکار کاملا حرفه ای اما غیرقانونی و بسیار درآمدزا است.
 black( نکته اینجاست که پولشــویان برای تطهیر و سفیدشویی پول غیرقانونی
money( معمولا از سیســتم های بانکی سوءاســتفاده می کنند و پول سیاه را در 
نهایت به پول ســفید و پاکیزه )clean money( تبدیل می کنند. به بیان ســاده، 
بانک ها بســتری مناسب برای پولشــویی هستند. پولشویان در ســاده ترین شیوه 
پولشــویی، با اســتفاده از درآمد حاصل از قاچاق، اختلاس، رشوه خواری و...، خانه و 
طلا می خرند و بهای آن را از طریق شــبکه بانکی به حســاب فروشنده می ریزند و 
در مرحله بعد، خانه و طلای خریداری شده را به کسی دیگر می فروشند و بهای آن 
از طریق سیســتم بانکی دریافت می کنند. در نهایت، این گونه معاملات پی در پی 
آنقدر ادامه می یابد تا ردیابی پول های غیرقانونی امکان پذیر نباشد. این ساده ترین 
شیوه متداول پولشویی است. عملیات پولشویی، محدود به مرزهای جغرافیایی یک 
کشور نیست، بلکه در سطح بین المللی ممکن است سیستم بانکی چندین کشور را 
درگیر نماید. بنابراین شــبکه بانکی  هر کشور بایستی همواره در صف مقدم مبارزه 
با پولشــویی باشند و به پولشــویان، اجازه سوءاستفاده از نقل و انتقالات بانکی برای 

ارتکاب جرم پولشویی را ندهند.
پیشینه مبارزه با پولشویی در کشورهای جهان

هوش مصنوعی در زمینه پیشــینه قانونی مبارزه با پولشویی در جهان می گوید:  
»پیشینه و قوانین مبارزه با پولشویی در جهان به تدریج شکل گرفته اند تا شکل های 
مختلف پولشویی را مقابله کنند و نظام مالی جهانی را محافظت کنند. در دهه 1980، 
نخســتین تلاش های تعریفی و راهبردی در آمریکا و اروپا برای مقابله با پولشــویی 
آغاز شــد و اولین قوانین ضدپولشویی در کشورهای توسعه یافته شکل گرفت، مانند 
قانون مبارزه با قاچاق مواد مخدر در آمریکا )1986(، که بر شفاف ســازی تراکنش ها 
تأکید داشــت. در ســال 1990، گروه ویژه اقدام مالی )FATF( توسط سازمان های 
مالی کشــورهای گروه هفت تاسیس شد و استانداردهای ضدپولشویی اولیه، شامل 
قوانین و مقررات شناسایی مشتریان )KYC(، گزارش گیری از تراکنش های مشکوک 
و الزام برای بانک ها و نهادهای مالی به همکاری با دولت ها منتشــر شــد. در ســال 
2000، پیمان ها و کنوانســیون های بین المللی، مانند کنوانسیون پالرمو )2003( و 
کنوانســیون مبارزه با فساد مالی )2003( به تصویب رسید و سیستم های »مروری« 
و »مانیتورینگ« معاملاتی در کشــورهای مختلف توسعه یافت. پس از سال 2010 
نیــز اصلاح و به روزرســانی قوانین بر پایــه فناوری های نویــن و روش های جدید 
 AML پولشــویی و همچنین الزام بانک ها و نهادهای مالی به استفاده از فناوری های
)ضدپولشــویی( و KYC پیشرفته و توســعه قوانین مربوط به مبارزه با تامین مالی 

تروریسم )CFT( در دستور کار قرار گرفت.
FATF یــا گروه ویژه اقدام مالی، یک ســازمان بین المللی اســت که برای مبارزه 
با پولشــویی و تامین مالی تروریســم فعالیت می کند. ارتباط اصلی این ســازمان با 
سیستم های بانکی در این است که FATF، معیارها و دستورالعمل هایی صادر می کند 
تا سیســتم های بانکی کشــورها در حوزه مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم 
قوی تر شوند. بانک ها موظفند مشتریان خود را شناسایی )KYC( و گزارش معاملات 
مشکوک را ارائه دهند. رعایت استانداردهای FATF برای جلوگیری از ورود پول های 
کثیف به سیســتم مالی کشور ضروری اســت. بانک ها و نهادهای مالی براساس این 

معیارها باید سیستم های کنترلی و نظارتی مناسب داشته باشند. در نتیجه، پیروی از 
توصیه های FATF، نقش کلیدی در اعتمادسازی، سلامت مالی و مقابله با جرایم مالی 
در سیســتم بانکی دارد. گروه ویژه اقدام مالی، یکی از مهمترین نهادهای بین المللی 
اســت که چارچوب های مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم را تدوین می کند. 

برخی از اصول و توصیه های کلیدی FATF عبارتند از:
* شناسایی و احراز هویت مشتریان )KYC(: موسسات مالی باید هویت مشتریان 

را به دقت بررسی و ثبت کنند.
* گزارش تراکنش های مشکوک: نهادها ملزم به گزارش تراکنش هایی هستند که 

نشان از فعالیت های مشکوک دارد.
* مانیتورینــگ تراکنش ها: رصد مســتمر تراکنش ها برای کشــف فعالیت های 

غیرعادی.
* مقابله با عملیات پنهان ســازی )میکس کردن درآمدهای غیرقانونی(: نظارت بر 

فرآیندهای انتقال پول و دارایی ها.
* مســاعدت و همکاری بین المللی: کشورهای عضو باید اطلاعات و امکانات خود 

را با هم به اشتراک بگذارند.
* ایجاد ســاختارهای قانونی و نهادی: تدوین قوانیــن داخلی و نهادهای نظارتی 

مستقل.
غالب کشــورها، قوانینی مشــابه با توصیه هــای FATF دارند، اما نحــوه اجرا و 
ســخت گیری آن متفاوت اســت. در حال حاضر، بیش از 200 کشور و منطقه عضو 
FATF هســتند و به الزامات آن ملتزم شــده اند یا در فرآیند پیروی هستند. قوانین 
مبارزه با پولشویی در اتحادیه اروپا براساس چارچوب های مشترک و تشویق همکاری 
بین المللی طراحی شــده است. وارد شدن یک کشــور در لیست سیاه FATF، خواه 
ناخواه محدودیت فراوانی برای سیســتم بانکی کشــور و تعاملات بانکی خارجی آن 
پدید خواهد آورد. اتحادیه اروپا، نهادهای مالی و ســایر نهادهای حساس را ملزم به 
اجرای قانون شناسایی مشــتری )KYC(، گزارش تراکنش های مشکوک و نگهداری 
سوابق می کند. این مقررات هرچند سال به روزرسانی می شود تا با فناوری های نوین 
و روش های پولشویی جدید هماهنگ باشد. اولین سری قوانین در اصلاحات متوالی، 
اهداف مبارزه با پولشــویی و تامین مالی تروریسم را مشخص می کند. اصلاحات در 
این سیاست نامه ها شامل گسترش گزارش دهی، تقویت تراکنش های آنلاین و الزاماتی 
برای نهادهای غیرمالی مانند وکلا و حسابرسان است. قوانین داخلی اتحادیه اروپا بر 
پایه اســتانداردهای FATF تنظیم شده است و کشورهای عضو وظیفه دارند مقررات 
داخلی خود را با این اســتانداردها همسو کنند. هر یک از کشورهای عضو، نهادهای 
نظارتی خاص خود را دارند، مانند بانک های مرکزی، نهادهای مالیاتی یا سازمان های 
مالیاتی، که بر اجرای قوانین نظارت می کنند. قوانین اروپا به  شکل تشویقی و الزام آور، 
تبادل اطلاعات بین نهادهای مالی و کشــورها را تسهیل کرده است. خلاصه آنکه در 
اتحادیه اروپا، قوانین شامل مقررات سختگیرانه در زمینه شناسایی مشتری، گزارش 
تراکنش های مشکوک و مبارزه با عملیات پنهان سازی است که با هدف جلوگیری از 

پرده پوشی فعالیت های غیرقانونی طراحی شده اند.
مستندات قانونی مبارزه با پول شویی در ایران

تا آنجایی که امکان پذیر بود، بررســی کردم اما در سوابق بانکداری قبل از انقلاب، 
مقررات یا ســوابقی حاکــی از ممنوعیت تطهیر پول های حاصــل از جرائم مالی و 
سفیدشویی پول های کثیف نیافتم، اما در ایران بعد از انقلاب، شاید مهمترین مستند 
قانونی مبارزه با پول شویی، قانون مبارزه با پول شویی است؛ قانونی که کلید تصویب 
آن در 13 مهرماه 1381 زده شــد، از فیلتر شــورای نگهبان گذشــت، پس از چند 
سال به تصویب نهایی رســید و ظاهرا در 23 آذرماه 1386 ابلاغ رسمی شد. به یاد 
دارم پس از تصویب قانون مبارزه با پول شویی، جلسات کارشناسی با حضور مدیران 
حقوقی بانک ها در معاونت بانکی وزارت اقتصاد تشــکیل می شد که اینجانب نیز به 
نمایندگی از یکی از بانک های دولتی در این جلسات شرکت داشتم. در این جلسات 
کارشناســی به هر یک از اعضای حاضر در جلسه، مسئولیتی برای اجرای این قانون 
محول شد. طراحی مقدماتی واحد اطلاعات مالی قانون مبارزه با پول شویی، که بعدا 

مرکز اطلاعات مالی )Financial Intelligence central( نام گرفت، به اینجانب 
محول شــد تا مقدمات لازم برای اجرای قانون مبارزه با پول شــویی فراهم گردد. از 
آن زمان، ســال ها گذشــته است و تشــکیلات مبارزه با پدیده پول شویی در شبکه 
بانکی کشــور به تدریج گسترده تر شده است. اکنون براساس مصوبات بانک مرکزی، 
تشــکیلاتی مســتقل در هر بانک، اجرای مصوبات مربوط به مبارزه با پول شویی را 
برعهده دارد و موظف اســت درصورتی که تراکنش یا تراکنش های بانکی را مشکوک 
به پول شــویی تشخیص داد ســریعا آنها را به واحد اطلاعات مالی مستقر در وزارت 

اقتصاد گزارش نماید.
آیین نامه اجرایی قانون مورداشاره نیز در 14 آذرماه 1388 به تصویب هیأت دولت 
رسیده است. در ماده 30 این آیین نامه آمده است: »تمامی اشخاص مشمول به ویژه 
بانک ها و صرافی ها موظف به ارســال اطلاعات ماده 18 به بانک مرکزی می باشند. 
عدم ارسال اطلاعات، ارسال ناقص و نادرست اطلاعات، خردکردن معاملات به مبالغ 
کمتر از سقف مقرر ممنوع بوده و با متخلف یا متخلفان مطابق مقررات رفتار خواهد 

شد.«
افزون بر قانون مبارزه با پولشویی، لایحه مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم 
)مصوب 13 بهمن ماه 1394( نیز در تاریخ 20 مردادماه 1399 اصلاح شــده اســت. 
در اصلاحیه این قانون، تصریح شــده است: »تهیه یا جمع آوری وجوه یا اموال به هر 
طریق، چه دارای منشأ قانونی باشد یا نباشد و یا مصرف تمام یا بخشی از منابع مالی 
حاصلــه از قبیل قاچاق ارز، جلب کمک های مالی و پولی، اعانه، انتقال پول، خرید و 
فروش اوراق مالی و اعتباری، افتتاح مستقیم یا غیرمستقیم حساب یا تأمین اعتبار یا 
انجام هرگونه فعالیت اقتصادی اشخاص توسط خود یا دیگری برای انجام اعمال زیر 
یا جهت ارائه به افراد تروریست یا سازمان های تروریستی، تأمین مالی تروریسم است 
و جرم محسوب می شود. علاوه بر گروه های تروریستی و افراد تروریست، تشخیص 
تروریستی بودن اعمال مندرج در بندهای ذیل برعهده شورای عالی امنیت ملی است: 
الف ـ ارتکاب یا تهدید به ارتکاب هرگونه اقدام خشونت آمیز از قبیل قتل، سوءقصد، 
اقدام خشونت آمیز منجر به آسیب جسمانی شدید که دیه آن بیش از یک سوم دیه 
کامل باشد، توقیف غیرقانونی و گروگانگیری اشخاص و یا اقدام خشونت آمیز آگاهانه 
علیه مردم یا به مخاطره انداختن جان یا آزادی آنها به قصد تأثیرگذاری بر خط مشی، 
تصمیمات و اقدامات دولت جمهوری اسلامی ایران، ســایر کشورها و یا سازمان های 
بین المللی.« همچنین در این قانون در ارتباط با وظایف و مسئولیت های بانک ها در 
مبارزه با پول شــویی، گفته شده است: »اشــخاص موضوع این ماده موظفند حسب 
دســتور مقام قضائی نسبت به مسدودکردن وجوه و توقیف اموال و دارایی های افراد، 
گروه ها و سازمان های تروریستی و همچنین افراد موضوع قانون مبارزه با پول شویی 
مصوب 1386/11/2 با اصلاحات و الحاقات بعدی برابر فهرست اعلامی شورای  عالی 
امنیت ملی اقــدام نمایند. در موارد فوری و ضروری که دسترســی به مقام قضائی 
ممکن نیســت باید برابر فهرست مذکور اقدام نموده و مراتب را ظرف مدت بیست و 

چهار ساعت به مراجع قضائی اعلام کنند.«
قبل از تصویب قانون مبارزه با پول شویی در 23 آذرماه 1386، مستندات و اقدامات 
قانونی و مقررات مربوط به مقابله با پول شــویی در ایران، بیشــتر مبتنی بر مقررات 
مرتبط با فعالیت های مالی، بانکی و مالیاتی بود که به طور غیرمســتقیم به مســئله 
مبارزه با پول شــویی می پرداختند، اما هیچ قانون جامع و مشــخصی در این زمینه 
وجود نداشت. برخی از اسناد و اقدامات مربوط به مبارزه با پول شویی، قبل از تصویب 
قانون ســال 1386 عبارتند از: »مقررات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران درباره 
شناسایی مشتری و کنترل تراکنش های بانکی که به منظور جلوگیری از فعالیت های 
غیرقانونی و احتمالی پول شــویی تدوین شده بودند«، »مقررات سازمان مالیاتی که 
به کنترل و نظارت بر مالیات و جلوگیری از فرار مالیاتی کمک می کردند« و »اسناد 
دیگــر مرتبط با فعالیت های نظارتی و کنترلی در حوزه های اقتصاد و بانکداری.« در 
واقع، پیش زمینه های مبارزه با پول شــویی در ایران قبل از قانون 1386 بیشــتر به 
اقداماتی محدود و تمرکز بر کنترل تراکنش ها، شــناخت مشتری و نظارت مالی بود 
که به صورت پراکنده و جزئی در قالب مقررات مربوط به بانک ها و موسســات مالی 

تصویب شده بود.
خلاصه آنکه پیــش از قانون 1386، اصول مبارزه با پولشــویی در قالب مقررات 
داخلی و بخش نامه های بانک مرکزی و قوانین مالیاتی وجود داشت، ولی قانون جامع 
و مشــخصی به این منظور تصویب نشــده بود، اما چرا تشریفات مربوط به تصویب 
و ابلاغ رســمی »قانون  مبارزه با پول شــویی« چند سال طول کشیده است؟ تصور 
می کنم علت این موضوع، مربوط به ابهامات حقوقی یا شرعی پیرامون تعریف جامع 
پدیده پول شــویی، احتمال برخورد یا مغایــرت آن با اصول مبانی مالکیت در اسلام 
و همچنین احتمال متزلزل شــدن معاملات مــردم و مباحثی دیگر در این موضوع 
باشــد. در پروسه قانون گذاری، زمانی که یک قانون رســما ابلاغ می شود، فرض آن 
اســت که آن قانون با مبانی شــرعی و اصول قانون اساسی، مغایر نیست. ماده یک 
قانون مبارزه با پول شویی، ضمن تأکید بر لزوم احترام به مالکیت مردم، گفته است: 
»اصل بر صحت و اصالت معاملات تجاری موضوع ماده )2( قانون تجارت است، مگر 
آنکه براســاس مفاد این قانون خلاف آن به اثبات برسد. استیلای اشخاص بر اموال 
و دارایی اگر توأم با ادعای مالکیت شــود، دال بر ملکیت اســت.« ماده 2 این قانون 
نیز جرم پول شــویی را اینطور تعریف کرده اســت: »جرم پول شویی عبارت است از: 
الف-تحصیل، تملک، نگهداری یا اســتفاده از عواید حاصل از فعالیت های غیرقانونی 
با علم به اینکه به طور مســتقیم یا غیرمستقیم در نتیجه ارتکاب جرم به دست آمده 
باشد. ب-تبدیل، مبادله یا انتقال عوایدی به منظور پنهان کردن منشأ غیرقانونی آنها 
با علم به اینکه به طور مستقیم یا غیرمستقیم ناشی از ارتکاب جرم بوده یا کمک به 
مرتکب به نحوی که وی مشمول آثار و تبعات قانونی ارتکاب آن جرم نگردد. ج-اخفای 
یا پنهان یا کتمان کردن ماهیت واقعی، منشأ، منبع، محل، نقل وانتقال، جابه جایی یا 
مالکیت عوایدی که به طور مستقیم یا غیرمستقیم در نتیجه جرم تحمیل شده باشد.«

پس براســاس اصول و مبانی قانون مبارزه با پول شــویی، اصل بر صحت مالکیت 
اشــخاص حقیقی و حقوقی اســت، مگر آنکه با دلایل محکمه پســند ثابت شود که 
ملک یا مال یا پول، حاصل از ارتکاب جرائم مالی یا جرم پول شویی است. همچنین 
براســاس مقررات ماده 5 قانون مبارزه با پول شویی، »کلیه اشخاص حقوقی از جمله 
بانک مرکزی، بانک ها، مؤسسات مالی و اعتباری، بیمه ها، بیمه مرکزی، صندوق های 
قرض الحسنه، بنیادها و مؤسسات خیریه و شهرداری ها مکلفند آیین نامه های مصوب 
هیــأت وزیران در اجرای این قانــون را به مورد اجرا گذارنــد.« بنابراین قانون گذار 
دســتگاه های مختلف از جمله بانک ها و مؤسســات اعتباری غیربانکی را موظف به 
رعایت اجرای مقررات مبارزه با پول شویی کرده است. هماهنگی دستگاه های مختلف 
در مبارزه با پول شــویی، برعهده شــورای عالی مبارزه با پول شــویی است که قانون، 
حدود صلاحیت این شورا را بدین گونه تعیین کرده است: »به منظور هماهنگ کردن 
دســتگاه های ذی ربط در امر جمع آوری، پردازش و تحلیل اخبار، اســناد و مدارک، 
اطلاعات و گزارش های واصله، تهیه سیســتم های اطلاعاتی هوشــمند، شناســایی 
معــاملات مشــکوک و به منظور مقابله با جرم پول شــویی، شــورای  عالی مبارزه با 
پول شویی به ریاست و مسئولیت وزیر اقتصاد و با عضویت وزرای بازرگانی، اطلاعات، 

کشور و رئیس بانک مرکزی تشکیل می گردد.«
در هر صورت، وارد شــدن پول های آلوده به سیستم بانکی کشور، منابع بانکی را 
آلوده و بانک را به شــدت بدنام می کند. پدیده نابهنجار پول شویی، یک واقعیت است 
و مبارزه پیوســته با آن، یک ضرورت حتمی برای نظام بانکی کشــور. لازمه مبارزه 
با پول شــویی نیز پیوستن به FATF اســت. همچنین باید توجه داشته باشیم که با 
پیشرفت بانکداری دیجیتال و پدید آمدن انواع واقسام رمزارزها در جهان، روش های 
تبهکاران برای پول شــویی نیز به تدریج پیشرفته و پیچیده تر شده اند. دیگر نمی توان 
بــا اتکا به دانش و آموزه های چند دهه پیش در مبارزه با پول شــویی موفق بود؛ لذا 
برگزاری مســتمر کلاس های آشنایی با اشکال مختلف پول شویی و راه های مبارزه با 
آن برای کارشناسان بانکی بسیار ضروری است. تصور می کنم کارشناسان و مسئولان 
واحد مبارزه با پول شــویی هر بانک بایستی به دوره های علمی خارج از کشور اعزام 
شــوند تا آموخته های آنان به روزآوری شــود و با بینش و آگاهی بیشتر به مبارزه با 

پدیده پول شویی و برخورد قانونی با پولشویان ادامه دهند.
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فرصت امروز: شاخص تولید و فروش شرکت های صنعتی بورسی در ماه 
آغازین ســال 1404، چه نسبت به ماه گذشته و چه نسبت به ماه مشابه 
ســال گذشته، کاهش یافته است. گزارش مرکز پژوهش ها از پایش بخش 
حقیقی اقتصاد ایران در فروردین ماه 1404، نشــان می دهد که شاخص 
تولید شــرکت های صنعتی بورسی در این ماه نسبت به اسفندماه 1403، 
نزدیــک به 8 درصد و شــاخص فروش حدود 31 درصد کاهش داشــته 
اســت. همچنین شاخص تولید و فروش این شــرکت ها نیز در فروردین 
امســال نسبت به فروردین سال گذشته پایین تر آمده است. اینکه تولید و 
فروش شــرکت های صنعتی بورسی، چه در مقیاس ماهانه و چه نقطه ای 
کاهشی است، می تواند نشانگر صدای پای رکود در این صنایع باشد. طبق 
ارزیابی بازوی کارشناسی مجلس، شاخص های تولیدی بخش معدن نیز در 
مجموع روندی صعودی داشــته اند و شاخص فروش این بخش در مقیاس 

نقطه ای، صعودی و در مقیاس ماهانه، نزولی بوده است.
براساس آمارها، شاخص تولید بخش صنعت در فروردین امسال نسبت 
به اسفند سال گذشته، 7.9 درصد کاهش یافته است. شاخص فروش این 
بخش نیز در مقیاس ماهانه 30.9 درصد پایین تر آمده اســت. همچنین 
شــاخص تولید شرکت های صنعتی بورســی در مقایسه با فروردین سال 
گذشته، 4.1 درصد کاهش یافته و شاخص فروش نیز 3.4 درصد پایین تر 
آمده است. شاخص تولید و فروش بخش خودرو و قطعات آن در این مدت 
در مقیاس ماهانه، روندی نزولی داشــته اما در مقابل در مقیاس نقطه ای، 
روندی افزایشی داشته است. شاخص تولید فلزات پایه نیز نسبت به اسفند 
ســال گذشته افزایش داشته اما نســبت به فروردین سال گذشته کاهش 
یافته اســت. شــاخص فروش فلزات پایه هم، چه در مقیاس ماهانه و چه 
نقطه ای نزولی بوده اســت. شاخص تولید شرکت های معدنی در فروردین 
امسال نســبت به اســفند ماه 22.4 درصد و در مقایسه با فروردین سال 
گذشته 3.6 درصد افزایش داشته اســت. با این حال، شاخص فروش این 
بخــش به صورت ماهانه 2.8 درصد کاهش یافتــه اما به صورت نقطه ای 

25.5 درصد افزایش داشته است.
چرا شاخص تولید صنعتی مهم است؟

تحلیل روند رشد بخش صنعت از جنبه های مختلف، عاملی کلیدی در 
تحلیل هــای خرد و کلان اقتصادی و یکی از ارکان تصمیم گیری در حوزه 
اقتصاد است. شــاخص تولید بخش صنعت به دلیل تاثیر نوسانات سطح 
فعالیــت صنعت بر بخش های دیگر اقتصاد، به عنوان یک شــاخص مهم 
اقتصادی کوتاه مدت مورد استفاده قرار می گیرد. مرکز پژوهش های مجلس 
به صورت ماهیانه شــاخص تولید، فروش و قیمت شــرکت های صنعتی 
بورســی را محاسبه می کند. اهمیت این شاخص به روز برای اقتصاد ایران 
که تحولات زیادی دارد، بیشتر خواهد بود؛ زیرا بازخورد شوک های وارده 
به اقتصاد ایران و واکنش های سیاســتگذاران باید در تواتر کمتر از فصل 
مورد رصد قرار گیرد؛ در حالی که آمار رســمی بخش حقیقی به صورت 
فصلی و با تأخیر ارائه می شــود. شــاخص تولیــد، فروش و قیمت بخش 
صنعت و معدن مبتنی بر شرکت های بورســی از اطلاعات ماهیانه 346 

شرکت بورسی استخراج می شود و با توجه به اینکه این شاخص با شاخص 
تولید صنعتی بانک مرکزی و مرکز آمار، همســویی مناسبی دارد، با دقت 
زیادی می تواند تحولات بخش صنعت و معدن کشور را به صورت ماهیانه 
رصد کند. در این گزارش، تغییرات شــاخص های تولید، فروش و قیمت 
شرکت های صنعتی و معدنی پذیرفته شده در بورس و همچنین مهمترین 
رشته فعالیت های آن در فروردین ماه امسال مورد بررسی قرار گرفته است

براســاس گزارش مرکز پژوهش ها، شاخص تولید و فروش شرکت های 
صنعتی بورسی در فروردین ماه 1404، نسبت به ماه مشابه سال گذشته، 
کاهش 4.1 و 3.4 درصدی را تجربه کرده اند. همچنین نسبت به ماه قبل، 
شاخص تولید و فروش، کاهش 7.9 و 30.9 درصدی داشته اند که مطابق 
انتظارات ناشی از کاهش فعالیت های بخش صنعت در تعطیلات فروردین 
است. همچنین طبق روال دوره ای در فروردین ماه اکثر رشته فعالیت های 
بخش صنعت با کاهش شــاخص رو به رو شده اند. در فروردین ماه امسال، 
شاخص تولید و فروش رشته فعالیت خودرو و قطعات نسبت به ماه مشابه 
ســال گذشــته، افزایش 14.4 و 11.7 درصدی داشــته است. همچنین 
شــاخص تولید و فروش رشته فعالیت شــیمیایی بجز دارو نسبت به ماه 
مشابه سال قبل، کاهش 9.8 و 7.1 درصدی داشته است. در فروردین سال 
جاری، نرخ رشد ماهیانه قیمت شرکت های صنعتی بورسی، افزایش 1.9 
درصدی داشــته و رشد نقطه به نقطه با کاهش 8.3 واحد درصدی نسبت 
به ماه قبل، به 28.7 درصد رسیده است. میانگین سالیانه شاخص قیمت 
فعالیت های صنعتی بورســی در فروردین امسال نسبت به اسفندماه 0.1 
واحد درصد افزایش یافته و میزان 27.1 درصد افزایش را نشان می دهد.

روند کاهشی رشد کم رمق تولید
در فروردین امســال شاخص تولید بخش صنعت مبتنی بر شرکت های 
صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه ســال قبل با کاهش 4.1 درصدی و 
نســبت به ماه قبل با کاهش 7.9 درصدی مواجه شــده است. در این ماه 
نسبت به ماه مشابه سال قبل و از بین 15 رشته فعالیت صنعتی بورسی، 
هفت رشته فعالیت افزایش در شاخص تولید و هشت رشته فعالیت کاهش 
در شاخص تولید را تجربه کرده اند. رشته فعالیت های »خودرو و قطعات«، 
» کاشــی و ســرامیک« و »تجهیزات برقی« بیشترین سهم را در افزایش 
شاخص تولید و رشته فعالیت های »چوب و کاغذ«، »سایر کانی غیرفلزی« 
و »لاســتیک و پلاستیک« بیشترین ســهم را در کاهش شاخص تولید 
داشــته اند. همچنین شاخص تولید شرکت های معدنی بورسی نسبت به 
ماه مشابه سال قبل با افزایش 3.6 درصدی و نسبت به ماه قبل با افزایش 

22.4 درصدی مواجه شده است.
در فروردین امسال، شاخص فروش بخش صنعت مبتنی بر شرکت های 
صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه ســال قبل با کاهش 3.4 درصدی و 
نســبت به ماه قبل با کاهش 30.9 درصدی مواجه شده است. در این ماه 
نسبت به ماه مشــابه سال قبل، پنج رشــته فعالیت افزایش در شاخص 
فروش و 10 رشــته فعالیت کاهش در شــاخص فروش داشته اند. رشته 
فعالیت های »تجهیزات برقی«، »خودرو و قطعات« و »غذایی و آشامیدنی 

به جز قند و شــکر« بیشترین سهم را در افزایش شاخص فروش و رشته 
فعالیت های »ســایر کانــی غیرفلزی«، »چوب و کاغذ« و »لاســتیک و 
پلاســتیک« بیشترین سهم را در کاهش شاخص فروش داشته اند. بر این 
اســاس، شاخص فروش شــرکت های معدنی بورسی نسبت به ماه مشابه 
ســال قبل با افزایش 25.5 درصدی و نســبت به ماه قبل با کاهش 2.8 
درصدی مواجه شده اســت. در فروردین امسال نرخ رشد ماهیانه قیمت 
شــرکت های صنعتی بورســی، افزایش 1.9 درصدی داشته و رشد نقطه 
به نقطه با کاهش 8.3 واحد درصدی نســبت به ماه قبل، به 28.7 درصد 
رسیده است. میانگین سالیانه شاخص قیمت فعالیت های صنعتی بورسی 
در فروردین ماه 1404 نسبت به ماه قبل 0.1 واحد درصد افزایش یافته و 

میزان 27.1 درصد افزایش را نشان می دهد.
صدای پای رکود در صنایع شنیده شد

همانطور که اشاره شــد، تولید و فروش شرکت های صنعتی بورسی در 
فروردین امســال، هم نســبت به فروردین سال گذشــته و هم نسبت به 
اسفندماه کاهش یافته است. شاخص تولید شرکت های صنعتی بورسی در 
فروردین امســال نسبت به اسفندماه 1403 نزدیک به 8 درصد و شاخص 
فروش حدود 31 درصد پایین آمده است. همچنین شاخص تولید و فروش 
این شــرکت ها نیز در فروردین امسال نســبت به فروردین سال گذشته 
پایین تر آمده است. اینکه تولید و فروش شرکت های صنعتی بورسی، هم 
در مقیاس ماهانه و هم نقطه ای کاهشــی بوده، نشــانه ای از رکود در این 
صنایع است. همچنین براساس آمارها، شاخص های تولید بخش معدن در 
فروردین امســال به طور کلی روندی صعودی داشته اند و شاخص فروش 
این بخش نیز در مقیاس نقطه ای صعودی بوده اما در مقیاس ماهانه نزولی 

شده است.
براساس این گزارش، شاخص تولید بخش صنعت در فرورین امسال 7.9 
درصد نسبت به اسفند سال گذشــته کاهش یافته است. شاخص فروش 
این بخش نیز در مقیاس ماهانه 30.9 درصد پایین تر آمده است. همچنین 
شــاخص تولید شرکت های صنعتی بورســی در ماه گذشته در مقایسه با 
فروردین سال گذشته، 4.1 درصد کاهش یافته و شاخص فروش نیز 3.4 
درصد پایین تر آمده است. از طرف دیگر، شاخص های  تولید و فروش بخش 
خودرو و قطعات آن در این مدت در مقیاس ماهانه روندی نزولی داشــته 
اما در مقابل در مقیاس نقطه ای روندی افزایشــی را تجربه کرده اســت. 
از طرفی در اولین ماه ســال 1404، شــاخص تولید فلزات پایه نسبت به 
اسفند سال گذشــته افزایش داشته اما در مقایســه با مدت مشابه سال 
گذشــته کاهش پیدا کرده است. همچنین شاخص فروش مربوط به این 
بخش هم در مقیاس ماهانه و هم نقطه به نقطه نزولی بوده است. شاخص 
تولید شــرکت های معدنی در فروردین امسال نسبت به اسفند ماه 22.4 
درصد و در مقایســه با فروردین سال گذشــته 3.6 درصد افزایش داشته 
اســت. با این حال، شاخص فروش این بخش به صورت ماهانه 2.8 درصد 
کاهش یافته اما در مقایســه با فرورین سال گذشته 25.5 درصد افزایش 

پیدا کرده است.

پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در فروردین ماه 1404 نشان می دهد

عقبگرد تولید و فروش صنعتی
نگــــاه

بانک ها جریمه می دهند؛ وام نه!
دلایل کندی اجرای مسکن ملی

نظام بانکی از آغاز طرح مســکن ملی تاکنون فقط به 30 درصد از تعهدات 
تسهیلاتی خود عمل کرده اســت. بانک ها حاضرند 20 درصد جریمه ناشی از 
انجام ندادن تعهدات خود را بپردازند اما از پرداخت وام های 12 تا 20 ساله به 
متقاضیان خودداری می کنند. به گزارش »ایسنا«، شبکه بانکی همچون چهار 
ســال گذشته، نســبت به تکالیف خود در قبال »قانون جهش تولید مسکن« 
بی توجه اســت. بانک ها در حدود چهار سال گذشته بایستی دست کم 1400 
همت تســهیلات با مدت بازپرداخت 12 تا 20 ســاله به طــرح نهضت ملی 
مسکن پرداخت می کردند اما آنچه عملا تا آذرماه سال گذشته پرداخت شده، 
427 همت بوده اســت. گلایه های متقاضیان و ســازندگان، حاکی از آن است 
کــه بانک ها به بهانه های مختلف از پرداخت وام های مســکن ملی، خودداری 
می کنند. از ســوی دیگر، بانک مرکزی تا آذرماه ســال گذشته، آمار پرداخت 
وام های مســکن ملی را منتشــر می کرد اما از آن زمان تاکنون انتشار این آمار 

متوقف شده است.
شبکه بانکی کشور از ابتدای اجرای »قانون جهش تولید مسکن« تا پایان آبان 
ماه 1403، در مجموع 427.8 هزار میلیارد تومان تســهیلات در راستای ماده 
4 این قانون در بخش های مختلف از جمله، »تســهیلات ساخت خودمالکی«، 
»مشــارکت در نهضت ملی مسکن«، »مسکن شــهری«، »مسکن روستایی«، 
»ودیعه مسکن« و »حوادث غیرمترقبه مرتبط با بخش مسکن« پرداخت کرده 
اســت. در ســال اول اجرای »قانون جهش تولید مسکن«، یعنی از شهریورماه 
1400 تا شهریورماه 1401، بانک ها و موسسات مالی بایستی 360 هزار میلیارد 
تومان تسهیلات به پروژه های نهضت ملی مسکن پرداخت می کردند، اما میزان 
پرداخت تسهیلات در مدت یادشده، 18 هزار و 400 میلیارد تومان یعنی فقط 
5.1 درصد بوده است. در سال دوم نیز بانک ها باید 458 هزار میلیارد تومان به 
بخش مسکن و پروژه های نهضت ملی مسکن تسهیلات پرداخت می کردند. در 
مجموع نظام بانکی در دو سال ابتدایی باید 818 هزار میلیارد تومان تسهیلات 

پرداخت می کرد اما آنچه عملا پرداخت شد 158 هزار میلیارد تومان بود.
سیســتم بانکی در ســال ســوم باید 600 همت به طرح مسکن ملی تزریق 
می کرد و کل رقم پرداختی طی ســه سال باید حدود 1400 همت می شد، اما 
تا آبان ماه 1403 طبق گزارشــی که بانک مرکزی منتشــر کرد، شبکه بانکی 
کشــور از ابتدای اجرای »قانون جهش تولید مســکن« در مجموع 427 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات به بخش های مختلف طرح نهضت ملی مسکن پرداخت 
کرد که فقط 30 درصد از کل تعهدات را شــامل می شود. مطابق آمارهای بانک 
مرکزی، در بازه زمانی مهرماه 1400 تا مهرماه 1403، »بانک مسکن در مجموع 
با پرداخــت 107.2 هزار میلیارد تومان«، »بانک ملت بــا پرداخت 38.2 هزار 
میلیارد تومان«، »بانک ملی ایران با پرداخت 33.1 هزار میلیارد تومان«، »بانک 
ســپه با پرداخت 20.8 هزار میلیارد تومان« و »بانک صادرات ایران با پرداخت 
18.7 هزار میلیارد تومان«، در جایگاه های اول تا پنجم پرداخت تســهیلات در 
بخش های مختلف مربوط به »قانون جهش تولید و تامین مســکن« قرار دارند. 
تاکنون 559 هزار واحد مســکن ملی به مرحله ساخت رسیده که بخش عمده 
منابع این طرح توسط متقاضیان تامین شده است. طبق آخرین گزارش معاونت 
مســکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی، برای تعداد یک میلیون و 32 هزار 
واحد پروژه تعریف شده، 559 هزار واحد آغاز شده که 460 هزار واحد در مرحله 

اتمام فونداسیون و 61 هزار واحد در مرحله اتمام نازک کاری است.

 شنبه
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فرصت امــروز: طبق برآوردهای اتاق بازرگانی تهــران، ارزش تجارت 
کالایی غیرنفتی ایران در فروردین امســال به 5.8 میلیارد دلار رســید 
که نســبت به مدت مشابه سال گذشته )با رقم 8.7 میلیارد دلار( حدود 
3 درصد کاهش نشــان می دهد. با این حال، سهم صادرات غیرنفتی از 
کل ارزش تجارت در این مدت به حدود 51 درصد رسید که در مقایسه 
با مدت مشــابه سال گذشــته با افزایش حدود 3 واحد درصدی مواجه 
شده اســت. میزان صادرات به 4.3 میلیارد دلار و میزان واردات به 4.2 
میلیارد دلار رسیده اند که موجب تراز تجاری مثبت 170 میلیون دلاری 
در آغاز سال 1404 شده اســت. هرچند این تراز مثبت تجاری در نگاه 
نخست می تواند نشانه ای امیدوارکننده تلقی شود، اما تحلیل های فصلی 
نشــان می دهد که فروردین همواره ماهی کم رمق برای واردات اســت و 
نمی تــوان برتری صادرات را به عنوان روندی پایدار در اقتصاد ایران تلقی 
کرد. همچنین نگاهی به ترکیب صادرات کشــور که عمدتا شامل مواد 
خامی نظیر پروپان، قیر نفت و متانول است، نشان می دهد افزایش ارزش 
صادرات بیشــتر متأثر از نوسانات بازار جهانی بوده و به تحولات بنیادین 

در تولید یا سیاستگذاری صادراتی مربوط نیست.
به عبارت دیگر، هرچند تراز تجاری ایران در فروردین ماه 1404 مثبت 
بوده و صادرات از واردات پیشــی گرفته، اما این وضعیت بیشتر ناشی از 
الگوی فصلی تجارت اســت؛ چراکه معمولا در فروردین، واردات کاهش 
می یابد و در ماه های بعد جبران می شود. از سوی دیگر، بررسی ترکیب 
صادرات که عمدتا شــامل مواد خام است، نشان می دهد رشد صادرات 
بیشتر وابسته به بازار جهانی بوده تا تقویت تولید یا تنوع بازارها. تمرکز 
بالا بر واردات کالاهای اساســی و شــرکای محدود تجــاری نیز بیانگر 

آسیب پذیری ساختاری تجارت خارجی کشور است.
در سایه خام فروشی و محدودیت نهادی

معاونت اقتصادی اتاق بازرگانی تهران در پانزدهمین شــماره گزارش 
»اقتصادســنج« با تکیه بر آخرین آمارهــای داخلی و خارجی، تصویری 
چندلایه و نگران کننده از موقعیت اقتصادی ایران را به تصویر کشــیده 
اســت که شــامل »تداوم رکود در فعالیت های اقتصادی«، »موانع رونق 
تولید از منظر صاحبان کسب وکار«، »نبض نفت در تنگنای ریسک ها«، 
»بازار فلزات در کشاکش تردید و تورم؛ از پرواز طلا تا فرود سنگ آهن«، 
»غلات جهانی زیر تیغ نوسانات«، »اوج گیری نااطمینانی؛ تجارت جهانی 
در مه سیاســت ها«، »تراز تجاری مثبت در فروردین؛ بهبود یا تکرار یک 
الگوی همیشــگی؟«، »طلای ســرخ ایران؛ فرصت جهانی، سردرگمی 
صادراتی«، »ایران همچنان در حلقه اقتصادهای سرکوب شده جهان« و 
»آمادگی برای آینده؟ ایران در انتهای جدول فناوری های تحول آفرین« 

است.
با وجود تراز تجاری مثبت در فروردین امســال، گزارش اتاق بازرگانی 
تهران نشــان می دهد که ترکیب صادرات ایران همچنان وابسته به مواد 
خام است و بازار سنتی زعفران با افت وزنی صادرات و تغییر ناگهانی در 

مقاصد روبه رو شــده است. هم زمان ایران در رتبه بندی آزادی اقتصادی، 
در رتبه 169 جهان ایســتاد؛ نشــانه ای از موانع نهادی و ساختاری که 
توسعه اقتصادی را محدود کرده اند. هرچند تراز تجاری ایران در نخستین 
ماه از ســال 1404، مثبت شــده و ارزش صــادرات غیرنفتی از واردات 
پیشی گرفته، اما این برتری بیشتر حاصل الگوی فصلی تجارت و کاهش 
ســنتی واردات در ماه فروردین اســت. ترکیب کالاهــای صادراتی که 
عمدتا شــامل مواد خام و نیمه خام اســت، به همراه وابستگی به واردات 
کالاهای اساسی، نشان دهنده آســیب پذیری ساختاری تجارت خارجی 
ایران است. از سوی دیگر، بازار زعفران ایران به عنوان یکی از مزیت های 
سنتی صادراتی کشــور، با افت کم سابقه در وزن صادرات و نوسانات در 
ارزش مواجه شده است. تغییر ترکیب کشورهای واردکننده زعفران نیز 
بیانگر بی ثباتی بازارهای هدف و نبود راهبرد مشخص در توسعه بازارهای 
بین المللی اســت. هم زمان در آخرین رتبه بندی جهانی شاخص آزادی 
اقتصــادی نیز وضعیت ایران همچنان در قعر جدول باقی مانده و از بین 
184 کشــور جهان در رتبه 169 ایســتاده است. این شاخص که میزان 
آزادی  عمل اقتصادی، شفافیت نهادها و کارآمدی ساختارهای حکمرانی 
را می سنجد، نشان می دهد ایران با نمره پایین 42.5 از 100، همچنان در 
زمره کشورهای »سرکوب شده« قرار دارد. مجموعه این یافته ها، تصویری 
از اقتصاد ایران ارائه می دهد که با وجود برخی آمارهای مثبت، همچنان 

با موانع ساختاری و نهادی جدی مواجه است.
تجارت غیرنفتی؛ تراز مثبت اما شکننده

در فروردین مــاه 1404، ارزش کل تجــارت کالایی غیرنفتی ایران به 
حدود 5.8 میلیارد دلار رســیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
)با رقم 8.7 میلیارد دلار( حدود 3 درصد کاهش داشــته اســت. با این 
حال، صادرات غیرنفتی، ســهمی 51 درصدی از کل ارزش تجارت را در 
این مدت به خود اختصاص داده که نســبت به سال قبل، افزایش حدود 
3 واحد درصدی را تجربه کرده اســت. میزان صادرات در این ماه به 4.3 
میلیارد دلار و میزان واردات به 4.2 میلیارد دلار رسیده اند که موجب تراز 
تجاری مثبت 170 میلیون دلاری در آغاز سال 1404 شده است. هرچند 
در نگاه اول، این تراز مثبت می تواند نشــانه ای امیدوارکننده تلقی شود، 
اما تحلیل های فصلی نشــان می دهد که فروردین همواره ماهی کم رمق 
برای واردات اســت و نمی توان برتری صادرات را به عنوان روندی پایدار 
بــرای اقتصاد ایران تلقی کرد. افزون بر این، ترکیب صادرات کشــور که 
عمدتا شامل مواد خامی نظیر پروپان، قیر نفت و متانول است، حکایت از 
آن دارد که افزایش ارزش صادرات بیشــتر متأثر از نوسانات بازار جهانی 
بوده و به تحولات بنیادین در تولید یا سیاســتگذاری صادراتی در ایران 

مربوط نیست.
براساس گزارش اتاق بازرگانی تهران، صادرات زعفران ایران که همواره 
یکی از نمادهای مزیت نســبی در بازار جهانی محســوب می شد، طی 
سال های اخیر با نوسانات شــدیدی روبه رو شده است. داده های آماری 

نشــان می دهد که وزن صادرات زعفران در پایان سال 1403 به حدود 
228 تن کاهش یافته است؛ رقمی که در مقایسه با سال های قبل، کاهش 
معناداری را نشان می دهد. این کاهش در حالی رخ داده است که ارزش 
صادرات زعفران همچنان بالا مانده و در سال 1403 بالغ بر 203 میلیون 
دلار برآورد شــده است. اوج گیری ارزش صادرات در سال 1401 با ثبت 
224 میلیون دلار، هم زمان با جهش شدید در قیمت دلاری این محصول 
رخ داده اســت؛ به طوری که متوسط قیمت زعفران از 974 دلار به ازای 
هر کیلوگرم در سال 1400 به حدود 1621 دلار در سال 1401 افزایش 
یافته است. این روند صعودی در سال 1402 ادامه پیدا کرده و قیمت هر 
کیلو زعفران به 1974 دلار رسیده، اما در سال 1403 با کاهش نسبی به 
1792 دلار رسیده است. این کاهش می تواند نشانگر آغاز دوره ای جدید 
از نوسانات قیمتی باشد که بر صادرات این محصول اثرگذار خواهد بود.

ایران در قعر شاخص آزادی اقتصادی
از منظــر جغرافیایی نیز ترکیب مقاصد صادراتی ایران در ســال های 
گذشــته، تغییرات قابل توجهی داشــته اســت. هنگ کنگ که در سال 
1399، بزرگ تریــن واردکننده زعفران ایــران با رقم 48.6 میلیون دلار 
بوده، در ســال 1403 از میان پنج مقصد اول صادراتی ایران حذف شده 
است. امارات متحده عربی با واردات 50.3 میلیون دلار به جایگاه نخست 
صعود کرده، اســپانیا با 40.2 میلیون دلار در رتبه دوم قرار دارد و چین 
با 30 میلیون دلار در جایگاه سوم ایستاده است. افغانستان و تایوان نیز 
به ترتیب با 13.1 میلیون دلار و 11.1 میلیون دلار در رتبه های چهارم 
و پنجم جای گرفته اند. این تغییرات ســریع در مقاصد صادراتی کشور، 
به ویژه خروج هنگ کنگ از فهرست اصلی، نشان می دهد که جایگاه ایران 
در بازار جهانی زعفران متزلزل شده است. نبود برند معتبر ملی، ضعف در 
بسته بندی، بازاریابی و سیاستگذاری صادراتی می تواند موقعیت رقابتی 

ایران را بیش از پیش تهدید کند.
در نهایت، گزارش اتاق بازرگانی تهران با اســتناد به آخرین داده های 
آماری بنیاد هریتیج در ســال 2025، وضعیت ایران در شاخص آزادی 
اقتصادی را بررسی کرده است. براساس برآوردهای بنیاد هریتیج، ایران با 
نمره 42.5 از 100، در رتبه 169 جهان از میان 184 کشور قرار گرفته و 
همچنان در دسته کشورهای »سرکوب شده« طبقه بندی شده است. رتبه 
169 ایران در شــاخص آزادی اقتصادی 2025، در مقایسه با کشورهای 
منطقه خاورمیانه نگران کننده است؛ به طوری که امارات متحده عربی با 
رتبه 23، قطر با رتبه 27، عمان با رتبه 58، عربستان سعودی با رتبه 62 
و حتی ترکیه با رتبه 111، عموما جایگاه های به مراتب بهتری نسبت به 
ایران دارند. حتی چین و روســیه نیز به ترتیب در رتبه های 151 و 135 
جهان قرار گرفته اند. ضعیف ترین مؤلفه های ایران در این شاخص مربوط 
به آزادی ســرمایه گذاری، آزادی مالی و تمامیت دولت است؛ حوزه هایی 
که نشان دهنده نبود شــفافیت، نااطمینانی نهادی و تسلط ساختارهای 

غیررقابتی در اقتصاد کشور هستند.

ایران در آخرین رتبه بندی شاخص آزادی اقتصادی در رتبه 169 جهان ایستاد

تراز مثبت اما شکننده تجاری

خانه صنعت، معدن و تجارت ایران در بیانیه ای، نگرانی خود را از بابت 
قطعی گســترده برق واحدهای تولیدی، اعلام کرد و نوشت: »قطعی برق 
تولیدکنندگان، فعالیت موجه اقتصادی را غیرممکن کرده است.« در این 
بیانیه که به صورت نامه ای سرگشاده خطاب به »مسعود پزشکیان« نوشته 
شــده، نســبت به ادامه وضعیت فعلی و بروز بحران امنیتی، هشدار داده 
شده و آمده است: »با توجه به افزایش غیرقابل قبول قطعی های برق بخش 
تولید، که در عمل مزید بــر تمامی گرفتاری ها و معضل های پایان ناپذیر 
تولیدکنندگان شــده است، به سوی شــرایطی پیش می رویم که فعالیت 
اقتصادی توجیه پذیر را غیرممکن می ســازد. غیرقابل تحمل شدن و ادامه 

وضع فعلی، منجر به بر هم خوردن تعادل امنیتی کشور می شود.«
هیأت مدیره خانه صمت ایران در ادامه این بیانیه از عملکرد دستگاه های 
متولی و مرتبط با تأمین انرژی، انتقاد کرده و با مخاطب قرار دادن رئیس 
دولت چهاردهم، آورده است: »دولت باید به طور جدی تمامی وجهه همت 
خود را بر این قرار دهد که با اقتدار و هوشمندانه، بوروکراسی ناکارآمد و 
مدیریت های منفعلانه برخی دســتگاه های ذی ربط به کنار زند و با عمل 
به شــعار خود یعنی »وفاق ملی« با استقبال از نظرات و همراهی بخش 
خصوصی و کارشناســان این بخش، بازبینی جدی در برنامه ها و اقدامات 
خود داشته و زمینه را برای رفع مشکل انرژی تولیدکنندگان داشته باشد. 
ما در حد اطلاعات منتشره، از محدودیت های حال حاضر تولیدکنندگان 
انرژی برق آگاهیم و می دانیم که این معضل بزرگ یک شبه به وجود نیامده 
و حاصل سال ها ناکارآمدی و بی تدبیری است، اما آنچه برای مان غیرقابل 
فهم به نظر می رسد این است که چرا علی رغم این بحران جدی، تسهیل و 
تسریع در حمایت تمام قد و صدور مجوزها برای مشارکت و سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در تولید پنل های خورشیدی و توربین های بادی، ایجاد 
مزارع تولید برق تجدیدپذیر، واردات تجهیزات موردنیاز و انتقال فناوری 
روز صورت نمی گیرد؟ ما اعضای این تشکل فراگیر اقتصادی که به شدت از 
تسری زیان ها و بحران های اقتصادی آینده کسب وکارها نگرانیم، آمادگی 
خود و کلیه فعالان بخش تولید کشور را برای تشریک مساعی و مشارکت 
بــرای رفع این بحران و افزایش تولید و بهره وری انرژی به حضورتان ابراز 
داشته و انتظار داریم برخلاف آنچه تاکنون حتی از همفکری و کسب نظر 
بخش خصوصی و تشــکل های فراگیر اقتصادی دریغ شده است، شاهد 

اقدامات درست و به موقع و پیشگیرانه از سوی دولت محترم باشیم.«
خانه صمت ایران در پایان این بیانیه، خواستار اتخاذ سیاستی جبرانی 
برای حمایت از بخش تولید شــده و از رئیس جمهور خواســته اســت تا 
در رویه و رفتــار متولیان دولتی با فعالان اقتصــادی، تغییر ایجاد کند: 
»اتخاذ سیاست های جبرانی مانند اعمال شرایط فورس ماژور )قوه قاهره(، 
اســتمهال، تقســیط و بخشــودگی جرائم دیرکرد و... در انجام تعهدات 
پیشین واحدهای تولیدی در برابر بانک ها، امور مالیاتی، تأمین اجتماعی، 
گمرکات و سایر اشخاص نیز از جمله انتظارات به حق بخش تولید کشور 
است. لطفا به همکاران محترم در دولت بفرمائید اجتناب از رودررو شدن 
با نمایندگان فعالان اقتصادی و شنیدن درد دل ها و گلایه ها و پیشنهادات 

آنان اگر چاره ساز بود، وضعیت در حال حاضر چنین نمی شد.«
براســاس این گزارش، درحالی  که کشــور خود را برای تابســتانی 
کم ســابقه از نظر گرمــا و مصرف برق آماده می کند، کاهش شــدید 
ظرفیت تولید نیروگاه های برق آبی و رشــد بی سابقه مصرف برق، بار 
اصلی تولید را به دوش نیروگاه های حرارتی انداخته است. به گزارش 
»ایسنا«، نخستین نشانه های هشداردهنده، از همان ماه های ابتدایی 
سال آشکار شــد؛ فروردینی که مصرف برق در آن برای نخستین بار 
دورقمی شــد و دمای هوا 5.5 درجه بیشتر از میانگین سال گذشته 
بود. افزایش دما علاوه  بر بالابردن مصرف، باعث کاهش راندمان برخی 
نیروگاه ها نیز می شود. در این شرایط، تولید برق نیروگاه های برق آبی 
که در ســال های گذشــته تا 700 مگاوات در پیک تابستان را تأمین 
می کردند، حالا به کمتر از 2500 مگاوات رسیده است؛ افتی چشمگیر 
که ضرورت تکیه بیشــتر بــر نیروگاه های حرارتــی را اجتناب ناپذیر 
کرده اســت. صنعت برق در پاســخ به این وضعیت، برنامه ای فشرده 
برای آماده ســازی نیروگاه های حرارتی را تدوین و اجرا کرده است. از 
مجموع 102 هزار مگاوات برنامه تعمیراتی، بیش از 97 درصد تا اواخر 
اردیبهشت به پایان رسیده و انتظار می رود پیش از خردادماه این عدد 
به بالای 99 درصد برسد. تعمیرات نوروزی با رشد 60 درصدی نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته همراه بوده و ظرفیت تازه ای معادل 11 
هزار و 500 مــگاوات را وارد مدار کرده اســت. این حجم از فعالیت 
بی وقفه، ضریــب آمادگی واحدهای حرارتی را بــه بالای 98 درصد 

رســانده است؛ رقمی که نقش کلیدی در عبور مو فق از پیک تابستان 
خواهد داشــت. در بخش توسعه ظرفیت نیز گام های بلندی برداشته 
شده و طبق اعلام مســئولان، بیش از 4700 مگاوات ظرفیت جدید 
از طریــق احداث نیروگاه های تازه، ارتقای تــوان واحدهای موجود و 
رفع محدودیت های فنی، در دستور کار قرار گرفته است. تنها بخشی 
از این افزایش ظرفیت )حدود 1430 مگاوات( از محل بهینه ســازی 
عملکرد واحدهای قدیمی حاصل شــده است. در مجموع، توان تولید 
نیروگاه های حرارتی در مقایســه با تابستان گذشته از حدود 48 هزار 

مگاوات به بیش از 52 هزار مگاوات خواهد رسید.
اما موضوع فقط کمیت نیست و کیفیت تولید نیز در اولویت قرار گرفته 
است. میانگین راندمان نیروگاه های حرارتی ایران اکنون به 39.68 درصد 
رسیده که جایگاه پانزدهم جهان را برای کشورمان به همراه داشته است، 
رتبه ای بالاتــر از چین و کانادا. این پیشــرفت حاصل تمرکز بر تکمیل 
بخش بخار در نیروگاه های ســیکل ترکیبی اســت؛ پروژه هایی که بدون 
نیاز به ســوخت مازاد، ظرفیت تولید را افزایش می دهند. با وجود بیش از 
8 هــزار مگاوات ظرفیت قابل بهره برداری در این زمینه، اقدامات اجرایی 
برای استفاده از این پتانسیل نیز با سرعت دنبال می شود. در کنار توسعه 
فنی، کاهش تلفات شبکه، بهینه سازی مصرف داخلی نیروگاه ها و طراحی 
نیروگاه هــای جدید با راندمان بالا، از دیگــر رویکردهای کلیدی صنعت 
برق در ســال جاری است. همزمان، تجربه پرباری که در عبور از زمستان 
با محدودیت ســوخت به دست آمد، به برنامه ریزی دقیق تر برای مقابله با 
چالش های پیک تابستان، کمک کرده است. هماهنگی میان شرکت های 
برق منطقه ای، نیروگاه ها و نهادهای بالادستی نیز نقشی مهم در افزایش 

تاب آوری شبکه ایفا کرده است.
در نهایت، صنعت برق ایران درحالی به اســتقبال تابستان می رود که 
تمام ظرفیت های انسانی، فنی و مدیریتی خود را برای پایداری شبکه به 
میدان آورده است. با وجود چالش هایی چون خشکسالی، گرمای کم سابقه 
و رشد سریع مصرف، عملکرد نیروگاه های حرارتی در ماه های اخیر نشان 
داده که این بخش می توانــد تکیه گاه اصلی عبور از روزهای داغ پیش رو 
باشــد. تابســتان 1404، نه تنها آزمونی برای تاب آوری صنعت برق، که 

معیاری برای سنجش موفقیت در مدیریت منابع انرژی خواهد بود.

قطعی برق، فعالیت موجه اقتصادی را غیرممکن کرده است

واکنش خانه صمت به خاموشی صنایع

اخبــــــار

حق بیمه تولیدی به بیش از 51 همت رسید
سهم 29 درصدی خودرو از خسارات بیمه ای

ســه رشــته بیمه شــخص ثالث و مازاد، حوادث راننده و بدنه اتومبیل در 
مجموع 5756 میلیارد تومان از خســارت بیمه ای فروردین امسال را به خود 
اختصاص دادند که حاکی از ســهم 29.3 درصدی خودرویی ها از خســارات 
پرداختی در این ماه اســت. براساس داده های آماری بیمه مرکزی، حق بیمه 
تولیدی بازار بیمه در فروردین امســال به 51.2 هزار میلیارد تومان رســید 
که نســبت به فروردین سال گذشته، 165 درصد رشــد داشته است. تعداد 
بیمه نامه های صادرشده در این ماه، 4.9 میلیون فقره بیمه نامه بود که نسبت 
به فروردین ماه 1403 به میزان 10.9 درصد رشد داشت. از سوی دیگر، میزان 
خسارات پرداختی بیمه ای در فروردین سال جاری، 7.1 میلیون فقره خسارت 
به ارزش 19.6 هزار میلیارد تومان بوده که حاکی از رشــد 110 درصدی در 
تعداد ارزش خســارات پرداختی و رشد 59 درصدی در تعداد موارد خسارات 
پرداختی اســت. اما سهم خودرویی ها از بازار بیمه چقدر بود؟ سه رشته بیمه 
شخص ثالث و مازاد با ســهم 15.8 درصدی به ارزش 8105 میلیارد تومان، 
رشــته بیمه با سهم 3.2 درصدی و ارزش 1654 میلیارد تومان و رشته بیمه 
حوادث راننده با ســهمی 2.3 درصدی بــه ارزش 1184 میلیارد تومان، در 
مجموع 21.3 درصد از ســبد حق بیمه تولیدی بازار بیمه در فروردین امسال 
را بــه خود اختصاص دادند که ارزش آن بــه 10 هزار و 943 میلیارد تومان 
می رســد. از سوی دیگر، دو رشته بیمه شخص ثالث و مازاد و حوادث راننده 
هر کدام با سهم 33.9 درصدی از تعداد بیمه نامه های صادرشده در فروردین 
و رشــته بیمه بدنه اتومبیل با ســهم 6.2 درصــدی در مجموع 74 درصد از 
کل سبد بیمه نامه های صادرشــده در این ماه را به خود اختصاص دادند که 
تعداد آن به 3 میلیون و 595 هزار و 663 فقره رسیده است. همچنین طبق 
داده های بیمه مرکزی، ســه رشته بیمه شخص ثالث و مازاد، بدنه اتومبیل و 
حوادث راننده در مجموع 5756 میلیارد تومان از خسارت بیمه ای در فروردین 
را به خود اختصاص دادند که بیانگر سهم 29.3 درصدی بیمه های خودرویی 

از خسارات بازار بیمه در این ماه است.

تقلای نقدینگی بانک ها همچنان ادامه دارد
نرخ بهره در بن بست سیاست های پولی

در هفته منتهی به 31 اردیبهشت ماه 1404، نرخ بهره کاهش یافت و به 
23.95 رســید که به دلیل افزایش موافقت بانک مرکزی با درخواســت های 
بازار باز به وقوع پیوســت. نرخ بهره بین بانکی در 31 اردیبهشت برای بیست 
و دومیــن هفته پیاپی در کانال 23.9 درصد باقی ماند و با ثبت عدد 23.95 
درصد، تصویری از تداوم فشــارهای نقدینگی بر شــبکه بانکی کشور را به 
نمایش گذاشت. هرچند این نرخ نسبت به هفته پیش، اندکی کاهش یافته، 
اما همچنان در سطح بالایی قرار دارد. کاهش اخیر را می توان ناشی از افزایش 

میزان موافقت بانک مرکزی با درخواست بانک ها در بازار باز دانست.
از بــازه زمانی 28 آذرماه 1403 تاکنون نرخ بهره بین بانکی در محدوده ای 
بســیار محدود میان 23.93 تا 23.98 درصد نوســان داشته است. این ثبات 
نسبی، آن هم در سطحی بالا، نشان دهنده تنگنای مالی درون ساختاری نظام 
بانکی است. به گزارش »اکوایران«، هم زمان با اعمال این فشارها، بانک مرکزی 
انتظار دارد بانک ها نقش فعال تری در تسهیلات دهی ایفا کنند. چنین سیاستی 
عملا بانک ها را در موقعیتی متناقض قرار می دهد: از یک ســو باید پاسخگوی 
تقاضای فزاینده برای تسهیلات باشند و از سوی دیگر با دشواری های تأمین 
منابع دست وپنجه نرم کنند. بانک ها برای تأمین نقدینگی، سه انتخاب دارند؛ 
نخســت، اســتفاده از عملیات بازار باز بانک مرکزی که در آن بانک ها با نرخ 
سود سالانه 23 درصد و در سررســیدهای یک هفته ای، منابع موردنیاز خود 
را تأمیــن می کنند. دوم، بهره گیری از بازار قاعده مند بانک مرکزی که در این 
روش، بانک ها با نرخ حداکثر 24 درصد و در قالب قراردادهایی با تســویه 24 
تا 48 ساعته، به منابع دست می یابند. سوم، مراجعه به بازار بین بانکی که در 
آن بانک ها مستقیما از یکدیگر وام می گیرند و نرخ بهره در این بازار به صورت 
شناور بین 23 تا 24 درصد متغیر است. رشد نرخ بهره بین بانکی در هفته های 
گذشته نشان می دهد که بانک ها برای تأمین منابع خود به شدت با محدودیت 
مواجه اند. بانک مرکزی در این مدت با تمام درخواست های بانک ها برای تأمین 
مالی در عملیات بازار باز موافقت نکرده و همین امر، باعث افزایش فشار بر بازار 
بین بانکی شده اســت. در نتیجه، تقاضا در این بازار افزایش یافته و نرخ بهره 
نیز روندی صعودی به خود گرفته است. این افزایش نرخ، علاوه بر نشان دادن 
تنگنای نقدینگی، هشــداری است نسبت به وضعیت ناپایدار منابع در شبکه 
بانکی. از منظر سیاستگذاری، کنترل دسترسی بانک ها به منابع از سوی بانک 
مرکزی می تواند در کوتاه مدت ابزار مؤثری برای مهار رشــد نقدینگی و تورم 
باشــد اما در بلندمدت، ادامه چنین سیاستی پایدار نیست؛ زیرا بانک مرکزی 
ناچار خواهد شــد بدهی های خود را به بانک ها تسویه کند، که این امر خود 
به افزایش پایه پولی منجر شــده و در نهایت به رشــد نقدینگی و بروز تورم 
ختم می شود. در هفته منتهی به 31 اردیبهشت، نرخ بهره بین بانکی با اندکی 
کاهش به 23.95 درصد رسید. این کاهش تحت تأثیر افزایش موافقت بانک 
مرکزی با درخواست های بانک ها در قالب توافق بازخرید صورت گرفته است. 
در همین هفته، بانک مرکزی با حدود 80 درصد از درخواست ها در عملیات 
بازار باز موافقت کرد و برای نخســتین بار در ســال جــاری، حجم اعتبارات 
پرداختــی در این قالب به رقم 300 هزار میلیارد تومان )معادل 300 همت( 
رســید. این روند، گواه آن اســت که هرچند بانک مرکزی همچنان سیاست 
کنترل نقدینگی را دنبال می کند، اما فشارهای روزافزون بر شبکه بانکی باعث 
شده تا عملا میزان حمایت های نقدی خود را افزایش دهد. اگر این روند تداوم 
یابد، ممکن است در ماه های آتی شاهد افزایش مجدد نقدینگی و در پی آن، 

تشدید فشارهای تورمی باشیم.

دست سایت های غیرمجاز از بلیت هواپیما کوتاه 
شد

با کوتاه شدن دست ســایت های غیرمجاز، شاهد کاهش تخلفات 
نرخی و دسترسی سریع تر و بهتر مردم به بلیت هواپیما هستیم. دبیر 
انجمن شرکت های هواپیمایی با بیان این مطلب به »ایسنا« گفت: در 
ماه های قبل حدود 510 سایت غیرمجاز فروش بلیت هواپیما توسط 
دادستانی مسدود شد و این اقدام منجر به این شد که بلیت هواپیما 
برای شــب عید با قیمت مناسب به دست مردم برسد. در این میان، 
سایت های زنجیره ای بودند که سعی داشتند در بازار بلیت هواپیما، 
کمبود کاذب ایجاد کنند و به بهانه کمبود، بازار ســیاه راه بیندازند. 
»مقصود اسعدی ســامانی«، یکی از چالش های مهم حوزه حمل و 
نقل هوایی را نحوه توزیع بلیت، دانســت و افزود: یکی از چالش های 
حــوزه حمل و نقل هوایی، چالش نحوه توزیع بلیت اســت. با کوتاه 
شدن دست این سایت های غیرمجاز شاهد کاهش تخلفات نرخی و 
دسترسی ســریع تر و بهتر مردم به بلیت هواپیما هستیم. لذا ضمن 
تقدیر از اقدام قاطع دادســتان محتــرم امیدواریم فعالان بازار توزیع 
بلیت از طریق ســایت های اینترنتی مجاز در بســتر سالم و قانونی، 
دسترسی مردم را به بلیت هواپیما با نرخ های تعیین شده شرکت ها 

فراهم کنند.

 شنبه
3 خرداد ۱۴۰۴

شماره ۲۷۰۱



انــــــــــرژی تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir

88936651

 شنبه
3 خرداد ۱۴۰۴

شماره ۲۷۰۱



5تولید و صنعت  شنبهwww.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290
3 خرداد ۱۴۰۴

شماره ۲۷۰۱



بــــورس تلفن مستقیم: 686073290 www.forsatnet.ir

نگاهی به تغییرات بازار ارز و سکه در پایان اردیبهشت
ورق بازار طلا و سکه برگشت

در پی رشد 127 دلاری قیمت جهانی طلا و نوسانات نرخ ارز 
در داخل کشــور، بهای ســکه و طلا در هفته گذشته با روندی 
افزایشــی همراه شــد و ســکه تمام بهار آزادی طرح جدید با 
افزایش 2 میلیون تومانی به عنوان رکورددار بیشــترین افزایش 
قیمــت مجددا به کانال 74 میلیون تومان بازگشــت. هر اونس 
طلا که در ابتدای هفته گذشته ٣٢٠٣ دلار بود، در پایان هفته 
به رکورد ٣٣٣٠ دلاری رســید و علاوه بر رشد ١٢٧ دلاری هر 
اونس طلا در بازارهای جهانی، نوســانات نرخ ارز نیز سبب شد 
که بهای سکه و طلا، روندی افزایشی به خود بگیرد. به گزارش 
»ایسنا«، بررســی قیمت  سکه و طلا در معاملات هفته گذشته 
نشــان می دهد که هر قطعه سکه تمام طرح جدید با 2 میلیون 
تومان افزایش از ٧٢ میلیون و ١٠٠ هزار تومان در ابتدای هفته 
بــه ٧4 میلیون و ١٠٠ هزار تومــان در آخرین معاملات پایانی 
هفته رسید. هر قطعه سکه تمام طرح قدیم نیز با یک میلیون و 
6٠٠ هزار تومان افزایش قیمت، 6٨ میلیون و ٩٠٠ هزار تومان 

قیمت خورد.
تنها نیم سکه در این هفته افت قیمت را تجربه کرد و درحالی 
کــه در ابتدای هفتــه 4٣ میلیون و ٨٠٠ هــزار تومان بود، در 
آخرین معاملات روز پنجشنبه به 4٢ میلیون و ٧٠٠ هزار تومان 
رســید که افت ١.١ میلیون تومانی را نشان می دهد. ربع سکه 
نیز در این هفته، 4٠٠ هزار تومان افزایش قیمت را نســبت به 
ابتــدای هفته تجربه کــرد و در نهایت ٢4 میلیون و ٩٠٠ هزار 
تومان معامله شد. سکه های یک گرمی بانک مرکزی هم بدون 
تغییر نسبت به ابتدای هفته، همچنان ١٣ میلیون و 6٠٠ هزار 
تومان قیمت داشت. هر مثقال طلای آب شده )١٧ عیار( با یک 
میلیــون و ٨٩ هزار تومان افزایش قیمت به ٢٨ میلیون و 6٢٩ 
هزار تومان رســید. هر گــرم طلای ١٨ عیار نیز با ٢5١ هزار و 
4٠٠ تومان افزایش قیمت نسبت به بهای طلا در ابتدای هفته، 
6 میلیــون تومــان 6٠٩ هزار و ١٠٠ تومان بــه ازای هر گرم، 

مبنای معاملات طلا قرار گرفت.
بررســی روند قیمت ها در بازار ارز نیز نشان می دهد که دلار 
فاصله زیادی با ســقف خود دارد، فاصله ای که نشــان می دهد 
بدبینــی معامله گرها نســبت بــه ســناریوی بدبینانه کاهش 
محسوســی داشته و معامله گران در فاز احتیاطی قرار دارند. به 
گزارش »اکوایران«، بازار ارز در این هفته روند اصلاحی را پشت 
ســر گذاشــت. دلار تهران در این هفته با کاهش 0.6 درصدی 
مواجه شــد و تتر هم تقریبا هم قیمــت با دلار تهران در پایان 
هفته ایستاد. درهم امارات که توسط معامله گران برای بررسی 
تقاضای تجاری بازار ارز رصد می شــود در پایان هفته نسبت به 
مدت مشــابه هفته قبل بدون نوسان ایستاد ولی کاهش قیمت 
دلار باعث افزایش حباب درهم شــد، حبــاب درهم امارات در 
پایان هفته در محــدوده 849 تومان قرار گرفت. اگرچه جهت 
کلــی قیمت ها در بازار ارز نزولــی بود در بازار طلا، اقلام طلا و 
ســکه یک جهت را انتخاب نکردند. دلار و اونس جهانی طلا دو 
عامل تعیین کننده قیمت طلا در بازار داخل هســتند. در این 
هفته اگرچــه دلار کاهش جزئی را ثبت کــرد ولی اونس طلا 
با افزایش قابل توجه مواجه شــد و رشد بیش از 3 درصدی را 
ثبت کرد. کاهش شــاخص دلار آمریکا، قیمت طلای جهانی را 
بــه صرفه کرد و خرید آن را افزایش داد و کاهش رتبه اعتباری 
آمریکا توسط موسسه بین المللی رتبه بندی اعتباری مودیز پس 
از 103 ســال تقاضا برای طلای به عنوان دارایی امن جهان را 
افزایش داد و همین مســئله رشد 3.68 درصدی اونس جهانی 

طلا را در این هفته رقم زد.
در روز جمعــه دوم خرداد دور پنجم مذاکرات ایران و آمریکا 
در رم برگزار شد. بازار ارز همچنان مذاکرات را به عنوان پارامتر 
اثرگذار دنبــال می   کند. در صورتی که خبــر مثبت قطعی از 
مذاکرات جمعه به بازار برسد بازار ارز می تواند به سمت شکست 
محدوده حمایتی 82 و 80 هزار تومانی گام بردارد. مقاومت 84 
هــزار تومان و 87 هزار تومان هم مقاومت دلار در محدوده رنج 

فعلی است.

خبرنــامه

فرصــت امروز: شــاخص کل بورس تهــران در معاملات هفته 
گذشته 4 درصد ریخت و در پایان اردیبهشت در ارتفاع 3 میلیون 
و 108 هزار واحد ایســتاد. بورس تهــران در معاملات این هفته 
همچنین با خروج پول 7500 میلیارد تومانی مواجه شد و به نظر 
می رسد سایه ریسک های تکراری همچنان بر سر تالار شیشه ای 
سنگینی می کند. در هفته پایانی اردیبهشت، بورس تهران با افت 
4 درصدی مواجه شد و تا ابتدای کانال 3.1 میلیونی عقب نشینی 
کرد؛ افتی که از میانه هفته شــروع شــد و تــا پایان هفته ادامه 
داشت. همگام با روند نزولی شاخص کل بورس، شاخص هم وزن 
نیــز این هفته 2 درصد کاهش یافــت و در تراز 954 هزار واحد 
جای گرفت تا به موازات خروج پول 7500 میلیارد تومانی، هفته 

سرخ بازار به پایان برسد.
بازار ســرمایه در هفته پایانی اردیبهشــت، تحــت تاثیر اخبار 
مذاکرات ایران و آمریکا و همچنین حواشــی واگذاری ســایپا به 
بخش خصوصی قرار داشت که البته هیچ کدام از این دو موضوع 
به نتیجه نرســید و همین امر، نااطمینانی بازار را دوچندان کرد. 
در مجموع، بازار ســرمایه در این هفته، تحت تاثیر چند رویداد 
مهم قــرار گرفت؛ اولین و البته مهمتریــن اتفاق هفته همچنان 
مذاکــرات ایران و آمریکا و دیدگاه متفاوت طرفین درباره چالش 
غنی سازی و پیچیده تر شدن فضای توافق است که در نتیجه این 
اخبار، از روز دوشنبه تا انتهای هفته گذشته، قیمت دلار و سکه 
افزایش یافت و در مقابل، بورس ریزش کرد. خبر مهم دیگری که 
مورد توجه فعالان بورسی قرار گرفت، مصوبه هیأت دولت درباره 
نرخ گــذاری جدید گازوئیل بود که ایــن قیمت گذاری، فارغ از 
چگونگی و نحوه تاثیرگذاری بر سودآوری شرکت های مرتبط، تا 
حدودی توانست تاثیر مثبتی بر بازار سرمایه، خصوصا در روزهای 
ابتدایی هفته بگذارد. حواشی واگذاری سایپا و قطعی برق صنایع 
فولادی و ســیمانی، از دیگر اخبار مهم هفته بود که رد پای خود 

را در تغییرات قیمت سهام شرکت های مرتبط نشان داد.
خروج ناچیز سهامداران از صف فروش

شاخص کل بورس تهران در آخرین روز معاملاتی اردیبهشت، 
ریزش 58 هزار واحدی را تجربه کرد و با ثبت افت 2 درصدی به 
سطح 3 میلیون و 108 هزار واحد رسید. شاخص هم وزن بورس 
و شــاخص کل فرابورس هم قرمزپوش ماندند. در معاملات روز 
چهارشنبه، 23 درصد نمادها منفی بودند و 77 درصد دیگر مثبت 
معامله شــدند. به عبارتی، 202 نماد مثبت و 668 نماد دیگر در 
محدوده منفی ماندند. در این روز شــاهد خروج نقدینگی از تالار 
شیشــه ای و صندوق کالایی و ورود پول حقیقی به صندوق های 
درآمد ثابت بودیم. همچنین ارزش صف های فروش نسبت به روز 
گذشته کاهش یافت و در مقابل، ارزش صف های خرید، افزایش 

ناچیزی را تجربه کرد.
»نوید سالک«، کارشناس بازار ســرمایه با اشاره به سه رخداد 
تاثیرگذار این هفته به »اکوایران« گفت: فضای اقتصادی کشــور 
و بخصوص بازار ســرمایه در طول هفته گذشته، تحت تاثیر سه 
رویــداد مهم قرار گرفــت. اولین و البته موثرتریــن اتفاق هفته 
همچنان پیرامون کش و قوس های مذاکرات هسته ای و اظهارات 
طرفین مبنی بر پیچیده تر شدن فضای توافق است که در نتیجه 
ایــن اخبار، از روز دوشــنبه تا انتهای هفتــه، قیمت طلا و دلار 
بازار آزاد افزایش یافت و شــاخص کل نیــز ریزش کرد، اما خبر 
مهم دیگری که در ابتدای هفته مورد توجه فعالان بازار ســرمایه 
قــرار گرفت، در رابطه با مصوبه هیأت دولت مبنی بر نرخ گذاری 
جدیــد گازوئیل بود؛ این افزایش نرخ، فــارغ از چگونگی و نحوه 
تاثیرگذاری بر سودآوری شــرکت های مرتبط با این محصول، تا 
حدودی توانست تاثیر مثبتی بر بازار سرمایه، خصوصا در روزهای 

ابتدایی هفته بگذارد.
به گفته »ســالک«، خبر مهم دیگر از ســوی وزارت کشور در 
ابتدای هفته اعلام شــد که از قطع برق صنایع فولادی و سیمانی 
بــه مــدت 15 روز حکایت داشــت و بر تغییرات قیمت ســهام 

شرکت های صنایع مرتبط بی تاثیر نبود. در هفته گذشته هرچند 
شاخص کل، کار خود را ســبزرنگ آغاز کرد، اما از اواسط هفته 
شاهد افت شاخص کل بودیم. در نهایت، ماحصل عوامل ذکرشده 
منجر به کاهش 4 درصدی شــاخص کل و 1.8 درصدی شاخص 
هم وزن در معاملات این هفته شــد؛ همچنین دلار بازار آزاد در 
طول هفته گذشــته 1.4 درصد رشــد قیمت داشته و طلای 18 

عیار نیز در این مدت در حدود 4 درصد گران تر شد.
بازار سرمایه تحت تاثیر چند رخداد

در هفته ای که گذشــت، شــاخص کل بورس تهران با افت 4 
درصدی مواجه شــد، افتی که از میانه هفته شروع شد و تا پایان 
هفته ادامه داشت. در همین حال، شاخص هم وزن هم 2 درصد از 
ارتفاعش کاست تا با خروج پول 7500 میلیارد تومانی، هفته سرخ 
بورس کامل شود. بازار سرمایه در این هفته تحت تاثیر اظهارات 
مختلف درباره مذاکرات هســته ای و حواشــی واگذاری سایپا به 
بخــش خصوصی بود کــه البته هیچ کدام از ایــن دو موضوع به 
نتیجه نرسید و همین نااطمینانی در مورد نتیجه این دو موضوع، 
بازار را بارها دچار نوسان کرد. »هلن عصمت پناه«، تحلیلگر بازار 
ســرمایه درباره دلایل بــروز این وضعیت بــه »اکوایران« گفت: 
صنایع فعال در بازار بورس سهام تهران این روزها گرفتار معضل 
کاهش انرژی، قطعی برق، افت عملکرد شرکت ها و کاهش تولید 
یا توقف تولید در برخی خطوط مولد شده اند که این امر متاسفانه 
فرسایش بنیادی در سود عملیاتی، سرمایه در گردش، نقدینگی 
و نرخ بازده شرکت ها را به دنبال خواهد داشت. لذا اضطراب این 
موضوع بر کلیت بازار و سهامداران این صنایع، سایه افکنده است 
و نگاه میان مدت تا بلندمدت به ســهام را کمرنگ کرده است. از 
طرفی، بلاتکلیفی مذاکرات، هرچند که اخبار تداوم آن همچنان 
به گوش می رســد، مزید بر علت این بلاتکلیفی ها شــده است. 
همچنان پرونده باز مذاکرات ایران و آمریکا برقرار اســت که اثر 
مستقیم بر رفتار معاملاتی بورس سهام تهران می گذارد و جنبه 
روانی و هیجانی در روند حرکت  ســهام و صندوق ها ایجاد کرده 

است که این رفتارها، روند غیرمنطقی بازار را به دنبال دارد.
به عقیده »عصمت پناه«، این روزها روند حرکت ســهام، دلار، 
صندوق هــای کالایی، طلا و...، کاملا وابســته به اخبار مذاکرات 
شده که بیشتر از تحلیل اقتصادی و مالی با نگاه بنیادی، نیازمند 
تحلیل سیاســی موثر است. لذا سرمایه گذاران در محاسبات نرخ 
بازده مورد انتظار آتی شرکت ها سرگردان هستند و ترجیح آنها، 
بازی کوتاه مدت معاملاتی با ســهام برای همراهی با روند مثبت 
بازار است، نه ســرمایه گذاری! این تصمیم به خودی خود جنبه 
روانی دارد؛ چراکه از طرفــی می خواهند از روند مثبت بازار جا 

نمانند و از طرفی هم بلاتکلیفی مذاکرات و کشــدار شدن آن، بر 
معاملات کوتاه مدت تا میان مدت آنها اختلال وارد کرده اســت. 
لذا هر روز شاهد رفتارهای عجیب و احساسی سهامداران حقیقی 
و گاها عدم حمایت حقوقی ها از آنها و حتی رفتار عجیب حقوقی 

هستیم.
مسیر پیش روی تالار شیشه ای

او سپس به سیاست های بدون پیش بینی ترامپ، اشاره کرد و 
افزود: در حال حاضر ســرمایه گذاران به شدت حرکات و مواضع 
ترامپ در برابر ایران را زیر ذره بین قرار داده اند. به همین دلیل، 
ریسک های غیرسیستماتیک و سیستماتیک بازار و صنایع روز به 
روز افزایش می یابد و فرآیند مدیریت ریســک و سرمایه گذاری 
پررنگ تر می شــود و متاســفانه همچنان جامعه سهامداران از 
مدیریت ریسک در سرمایه گذاری شــان ناآگاهند. امسال، سال 
ســخت و بلاتکلیفی به خصوص در حوزه سرمایه گذاری کسب 
وکارها خواهد بود. ســازمان بورس نیز ایــن روزها نگاه ویژه ای 
به روند شــاخص کل بازار دارد، آن هم در شــرایطی که حدود 
یک ســال از محدود کردن دامنه نوسان ســهام )که قرار بود به 
طور موقت و کوتاه این تصمیم برای مدیریت ریســک جهت بازار 
گرفته شــود(، می گذرد و باعث نارضایتی برخی ســهامداران در 
کنار موضوع حجم مبنا سهام کوچک شده است. لذا بازار در این 

شرایط بسیار احساسی و غیرمنطقی رفتار می کند.
»عصمت پناه« با بیان اینکه وضعیت بازار سرمایه معقول نیست 
و تا بحران های اقتصادی رفع نشــود این وضعیت می تواند ادامه 
یابــد، گفت: همچنین تا زمانی که از صنایــع مولد بازار حمایت 
نشــود، امیدی به تحول متغیرهای اقتصادی نیســت، مخصوصا 
که تورم و کســری بودجه همچنان حاکم اســت، تهدید صنایع 
مولد همچنان بالاســت و با چشم انداز پایان 1404 ممکن است 
فضای بی اعتمادی بر بورس تهران برقرار باشد، مگر اینکه تا چند 
ماهــه آتی، خبر توافق فراگیر ایران و آمریکا مطرح شــود که در 
ایــن صورت می توان تنها دلیل بهبود برخی متغیرها و روند بازار 
بورس ســهام، آن هم به مرور زمان باشد که این موضوع هم در 
حال حاضر قابل پیش بینی دقیق نیست؛ چراکه بسته به سیاست 
اســت، لذا سایه سرگردانی و بلاتکلیفی فعلا بر سر بازار ادامه دار 
خواهد بود. با توجــه به اخبار دور پنجم مذاکرات انتظار می رود 
بازار ســرمایه روند متعادل خود را در هفتــه پیش رو همچنان 
حفظ کند، اما سهامداران این روزها باید در کنار اخبار مذاکرات، 
نگاه ویژه ای به ارزش معاملات و ورود و خر ج نقدینگی داشــته 
باشــند. این دو متغیر نشان می دهد که شــرایط بازار می تواند 

همچنان در منطقه امن بماند یا نه.

شاخص کل بورس تهران در یک هفته 4 درصد ریخت

تمدید بلاتکلیفی در بورس تهران

 شنبه
3 خرداد ۱۴۰۴

شماره ۲۷۰۱



7ایران زمـــین www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290
7 ایران زمـین www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290

اخبار

مدیرکل بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس و مقاومت استان مرکزی خبرداد:
برگزاری یک هزار و 250 ویژه برنامه سالروز آزادسازی خرمشهر در استان

اراک- فرناز امیدی:  مدیرکل بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفــاع مقدس و مقاومت اســتان مرکزی گفت: یک هــزار و ۲۵۰ 
ویژه برنامه سالروز آزادسازی خرمشهر در این استان برگزار می شود.

سرهنگ غلامرضا کریمی در نشست خبری با اصحاب رسانه، با 
اشــاره به شعار مقاومت سال )ما فاتحان قله ایم( که از سوی رهبر 
معظم انقلاب هر ساله ویژه دفاع مقدس و مقاومت صورت می گیرد، 
افزود: امسال نیز برنامه های گرامیداشت سالروز آزاد سازی خرمشهر  
با همین شعار برگزار می شود. وی درخصوص برنامه های آزادسازی 
خرمشهر در استان بیان داشت: اجرای مراسم صبحگاه مشترک با 

حضور نیروهای مسلح، یکی از شاخص ترین برنامه ها است که ساعت هشت صبح روز سوم خردادماه به میزبانی سپاه روح الله 
استان مرکزی در میدان صبحگاه جدید این نیرو برگزار می شود. کریمی در حوزه دفاع مقدس چند ویژه برنامه دیگر را ذکر کرد 
وگفت: از جمله رونمایی از یادمان شهدای گمنام، رژه نیروهای مسلح به شکل موتوری با حضور رده های نیروهای مسلح، نواختن 
بانگ پیروزی، گلباران قبور شهدا، رزمایش یاوران ولایت و اهدای ۱۰۰ خودرو جهیزیه با نام شهدای عملیات بیت المقدس، برگزار 
می شــود. مدیرکل بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس و مقاومت استان مرکزی در ادامه به برگزاری نمایشگاه های 
عکس و خاطرات دفاع مقدس در ســطح استان اشاره کرد و گفت:  تئاتر میدانی، در پیاده راه امیرکبیر اراک و تئاتر صحنه ای 
در فرهنگ سرای شهر و کوه پیمایی عمومی در منطقه نورالشهدا با حضور اقشار مختلف مردم از دیگر برنامه های تدارک دیده 
شده برای این ایام است. کریمی همچنین به برنامه های فرهنگی و اجتماعی اشاره کرد و بیان داشت: تجلیل از ۱۵۰۰ رزمنده، 
پیشکســوت و خانواده شهدا، نشست های روایتگری و خاطره گویی برای انتقال ارزش های دفاع مقدس به نسل جوان،  برپایی 
محافل ادبی، مسابقات کتاب خوانی و نقاشی با محوریت مقاومت و ایثار، پخش فیلم های سینمایی دفاع مقدس در سالن های 

استان،  زیارت عاشورا به صورت همگانی در اول خرداد نیز از برنامه های تدارک دیده شده برای سوم خرداد است. 
وی گفت: پیش بینی شده به مناسبت ســالروز آزادسازی خرمشهر، همایش پیشکسوتان دوران دفاع مقدس، نشست های 

بصیرتی در خصوص دفاع مقدس برگزار و محتواهای ویژه ای در فضای مجازی منتشر شود.
کریمی تأکید کرد: هدف ما ترویج فرهنگ ایثار و پاسداشت خون شهداست تا نسل جوان با روحیه مقاومت و افتخارآفرینی 

آشنا شود.

دستگاه روبشگر فراصوتی ویژه ضخامت سنجی در پالایشگاه گاز ایلام بومی سازی شد
ایلام- هدی منصوری: مدیرعامل شــرکت پالایش گاز ایلام از ساخت بار اول دستگاه روبشگر آلتراسونیک ویژه ضخامت 
سنجی توسط یکی از شرکت های دانش بنیان داخلی با حمایت این پالایشگاه خبر داد و گفت: در گذشته انحصار ساخت این 
روبشگر در اختیار چند شرکت خارجی بود که با تلاش های این پالایشگاه و با کمک شرکت های دانش بینان داخلی، ساخت 
بار اول این دستگاه انجام شد. »روح اله نوریان« افزود: امروزه پیشرفت های روزافزونی در فناوری های بازرسی و آزمون های غیر 
مخرب )NDT( صورت گرفته است که با بهره گیری از تجهیزات مدرن، موجب بهبود امکان تشخیص میزان خوردگی و کاهش 

ضخامت می گردد و علاوه بر افزایش دقت عیب یابی، میزان زمان چرخه بازرسی اینگونه موارد را  به شدت کاهش می دهد. 
وی اظهار داشت: با کمک یکی از شرکت های دانش بنیان و با حمایت و همکاری پالایشگاه گاز ایلام، پس از سال ها تحقیقات 
مستمر فنی در این زمینه، برای اولین بار موفق به طراحی، ساخت و تست یکی از پیشرفته ترین دستگاه های روز دنیا در حوزه 
شناسایی و  پایش خوردگی لوله ها و مخازن  در صنعت نفت و گاز شده که بر پایه ارسال و دریافت امواج فراصوتی استوار است.

نوریان تصریح کرد: این دســتگاه  یک روبشگر یا اســکنر نیمه اتوماتیک پرتابل آلتراسونیک بوده که ویژه بازرسی و پایش 
خوردگی و ضخامت سنجی  است که برای بازرسی انواع لوله ها و مخازن پایه فلزی ضخامت ۲ تا ۱۰۰ میلیمتر طراحی شده 

وقادر به پایش میزان خوردگی و ضخامت سنجی آنها حتی از روی پوشش با سرعت و دقت های بسیار بالایی می باشد.
 مدیرعامل  شرکت پالایش گازایلام  با بیان اینکه این روبشگر با دسترسی به جداره خارجی تجهیزات انبارش و انتقال سیال 
همچون لوله ها و مخازن از طریق پراب پرتابل خود که مجهز به چهار عدد چرخ مغناطیسی مجهز به انکودر و یک پراب چرخدار 
آلتراسونیک )Wheel Probe( می باشد، گفت: امواج ماوراء صوت را بداخل جداره داخلی ارسال و با دریافت امواج  برگشتی، 
مقدار ضخامت  و میزان خوردگی تجهیز مورد تست را اندازه گیری و رصد می کند. نوریان با اشاره به اینکه این دستگاه،قادر به 
ذخیره سازی تمامی اطلاعات دریافتی از نتایج تست و تصاویر حاصل و بارگذاری آنها به صورت آفلاین و یا خروجی اکسل جهت 
بررسی و آنالیز دقیق آنها می باشد، افزود: استفاده از تکنیک چرخ و پراب  و مرطوب نگه داشتن اتوماتیک و مداوم سطح چرخ 
در حین اسکن، این دستگاه را از استفاده از کوپلانت بی نیاز نموده و کاربر قادر به تست تمامی سطوح است. وی به مزایای این 
دستگاه در رفع نیازهای جاری برای ضخامت سنجی و پایش خوردگی اشاره کرد و افزود: پشتیبانی، گارانتی و دسترسی آسان 
به خدمات پس از فروش، تامین تمام قطعات آن در داخل کشور، قابلیت تست قطعات در ارتفاع تا ۵ متر بدون نیاز به داربست با 
استفاده از اهرم ویژه ، ضخامت سنجی و پایش خوردگی لوله ها و مخازن پایه فلزی حتی از روی سطوح دارای پوشش ، نمایش 

تصویر کامل و رنگی از خوردگی داخل تجهیزات و غیره، بخشی از مزایای این دستگاه می باشد.
مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام با اشاره به اینکه این دستگاه در نمایشگاه صنعت نفت امسال رونمایی خواهد شد، اظهار 
داشت: پالایشگاه گاز ایلام در زمینه تولید بار اول و حمایت از شرکت های دانش بنیان یکی از شرکت های پیشرو در سطح 

شرکت ملی گاز است.

به همت شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان انجام مي شود
بهسازی و ایمن سازی جاده دسترسی سه راهی هفت شهیدان تا بخش سلیرون

اهواز - شــبنم قجاوند: پروژه بهســازی و ایمن سازی جاده 
دسترســی حدفاصل سه راهی هفت شــهیدان تا بخش سلیرون 
)چاه های ۳، ۵ و ۶ کارون( با هدف تعریض و بازسازی مسیر قدیمی 
انجام مي شــود. این پروژه با هدف تســهیل در تردد ماشین آلات 
بمنظور دسترسی به چاه های نفت، خطوط لوله، تفکیک گر نرگسی 
و همچنین بهره مندی ســاکنان روستاهای گلســتان، سلیرون و 
روستاهای تابعه و مؤسسات تولیدی منطقه و همچنین بهبود ارتباط 
جاده ای شهرستان مسجدسلیمان و شهرهای مجاور با جاذبه هاي 
گردشگری و تفریحي اجرائي مي گردد.  پروژه مذکور به طول ۱۴.۵ 

کیلومتر با عرض ۶ متر آسفالت به همراه دو شانه یک متری در طرفین و در مدت زمان شش ماه  با اعتباری بالغ بر ۵۰ میلیارد 
تومان توسط شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان عملیاتي مي گردد. این پروژه به عنوان یکی از طرح های زیربنایی 

مهم،نقش کلیدی در ارتقای ایمنی، تسهیل تردد و توسعه زیرساخت های ارتباطی منطقه ایفا خواهد کرد.

نشست هم اندیشی مدیر مخابرات منطقه  با اصحاب رسانه مطرح شد:
هدف گذر از شبکه های مسی به سمت فیبر نوری هست

همدان- محبوبه یادگاری: در نشستی صمیمانه که با همکاری خانه مطبوعات استان برگزار شد، مهندس خلوصی، مدیر 
مخابرات منطقه، با اصحاب رسانه دیدار و گفتگو کرد.

مدیر مخابرات استان همدان در ابتدای سخنان خود، این نشست را نماد "آشتی مخابرات با اصحاب رسانه" دانست و تأکید 
کرد: » با تعامل با رسانه ها انشالله شفاف و بی پرده مسائل را مطرح خواهیم کرد.«

مهندس خلوصی با ارائه گزارشی از وضعیت فعلی مخابرات، گفت: »در حال حاضر ۵۳۳ هزار مشترک تلفن ثابت در استان 
داریم که از این تعداد، ۱۳۳ هزار مشترک از طریق کابل مسی )ADSL و VDSL( خدمات دریافت می کنند.«

وی با اشاره به چشم انداز پنج ساله مخابرات، اظهار داشت: »هدف ما، گذر از شبکه های مسی به فیبر نوری است و در آینده ای 
نزدیک، دیگر خبری از کابل های مسی نخواهد بود. ما به دنبال ایجاد پهنای باند بالا و خدمات باکیفیت برای شهروندان هستیم.«
مدیر مخابرات استان با انتقاد از وضعیت تبلیغات، آن را ضعیف دانست و افزود: »علیرغم اینکه مخابرات یک شرکت کاملًا 
خصوصی است، برخی تصور می کنند دولتی هستیم. در حالی که ما با مشکلات جدی درآمدی مواجهیم؛ به طوری که متوسط 
درآمد از هر خط تلفن ثابت )ARPU( فقط ۱۵ هزار تومان است، در حالی که هزینه نگهداری هر خط ۴۵ هزار تومان برآورد 

می شود.«
وی با اشــاره به مشــکل قطعی برق و ناترازی انرژی در مراکز مخابراتی، ادامه داد: »در گذشته از دیزل و سپس باتری برای 

تأمین برق استفاده می شد، اما امروز در بسیاری از مراکز روستایی، در صورت قطع برق، تنها نیم ساعت باتری پاسخگوست.«
خلوصی با اشــاره به وضعیت پروژه فیبر نوری در ابتدای مســئولیت خود گفت: »وقتی کار را آغاز کردم، تنها یک پیمانکار 
)شسکام( در حال فعالیت بود. آن زمان، به طور متوسط روزانه فقط یک مشترک فیبر نوری به شبکه اضافه می شد. اما امروز این 

رقم به بیش از ۱۰۰ مشترک در روز رسیده است.«
وی با بیان اینکه »فیبر نوری ارزش مالی ندارد«، گفت: »فیبر از شیشه و سیلیس ساخته شده و برخلاف تصور عمومی، ارزش 
مادی بالایی ندارد. ما منابع توسعه را از طریق صرفه جویی، واگذاری املاک مازاد و کمک محدود مخابرات ایران تأمین کرده ایم.«

مدیر مخابرات ضمن قدردانی از نیروی انتظامی برای کاهش سرقت های تجهیزات، تصریح کرد: »متعهد هستیم در این فاز، 
۱۹ هزار مشترک را روی بستر فیبر نوری فعال کنیم. اکنون از محدوده بعثت به بالا در حال واگذاری هستیم و به تدریج تمام 

سطح شهر پوشش داده خواهد شد.«
در پایان این نشست، مدیر مخابرات با اشاره به تعرفه پایین مخابرات گفت: »امروز یک ساعت تماس با مشهد فقط دوهزار 

تومان هزینه دارد. با این درآمدها و هزینه های بالا، نیازمند حمایت و همراهی هستیم.«

همایش ترویجی کودهای نوین با حضور 20 شرکت فناور برگزار شد
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: سرپرســت شرکت 
خدمــات حمایتی کشــاورزی گلســتان از برگزاری یک 
همایش ترویجی آموزشی با حضور ۲۰ شرکت تولیدکننده 
انواع کودهای کشــاورزی و دانش بنیــان خبر داد.مجید 
محمدی، ظهر ســه شنبه در جمع خبرنگاران از برگزاری 
یک همایش ترویجی آموزشی در گلستان خبر داد و اظهار 
کــرد: در این همایش یک روزه که با رویکرد آموزشــی و 
ترویجی برگزار شــد، ۲۰ شــرکت تولیدکننده کودهای 
کشاورزی و فناور، از جمله شرکت های دانش بنیان، حضور 
داشــتند؛ تنها یکی از این شرکت ها بومی استان گلستان 
بود و ۱۹ شــرکت دیگر از استان هایی مانند تهران، البرز، 
کرمان، یزد، سمنان، مازندران، اصفهان، بوشهر و خراسان 
رضوی به گرگان آمدند تا جدیدترین دستاوردهای علمی 
و فناوری خود را در حوزه تولید کودهای کشــاورزی ارائه 

دهند.
وی افزود: در این رویداد، فعالان بخش کشــاورزی استان 
از جمله کارشناســان، کارگزاران کود، کشــاورزان پیشرو و 
محققان حوزه کشاورزی حضور داشتند. هدف اصلی، آشنایی 

این گروه ها با محصولات شرکت خدمات حمایتی و شرکت های همکار است تا بدون واسطه و با سهولت بیشتر، کودهای باکیفیت 
و متنوع را در اختیار کشاورزان قرار دهیم.محمدی ادامه داد: این همایش فرصت مناسبی برای تبادل اطلاعات فنی و حرفه ای 
بین تولیدکنندگان و بهره برداران فراهم کرد؛ اقدامی که می تواند نقش مؤثری در بهبود تغذیه گیاهی در سطح استان و همچنین 
حرکت به سوی کشاورزی پایدار، هم از نظر کمی و هم کیفی داشته باشد.سرپرست شرکت خدمات حمایتی کشاورزی گلستان 
با اشاره به تأکید بر تنوع در سبد کودی گفت: ما در کنار ۱۰ نوع کود پرمصرف که در قالب کودهای پایه مانند فسفات و پتاس 
در اختیار کشــاورزان قرار می گیرد، با بیش از ۲۰ شرکت تفاهم نامه داریم تا بیش از ۸۰ نوع کود کم مصرف و تخصصی را نیز 

تولید و از طریق ۱۳۵ کارگزاری فعال در استان توزیع کنیم. 
این کودها به ویژه برای کشاورزانی است که به دنبال افزایش عملکرد محصول خود هستند.وی در پاسخ به مشکلات موجود 
در تأمین مواد اولیه برای تولید کود خاطرنشــان کرد: در حال حاضر یکی از چالش های جدی، کمبود مواد اولیه از ســوی 
شرکت های پتروشیمی است که تولیدکنندگان کود را با مشکل مواجه کرده و به زنجیره تولید و کشت در کشور لطمه می زند. 
البته این موضوع در حوزه وزارت نفت قرار دارد و ما به عنوان توزیع کننده، به دنبال تأمین تنوع کود مورد نیاز بر اساس الگوی 
کشت مصوب هستیم.محمدی گفت: ما متناسب با الگوی کشت ابلاغ شده از سوی وزارت جهاد کشاورزی، برای محصولات 
مختلفی از جمله گندم، چغندر قند، کلزا، آفتابگردان، ســیب زمینی و حتی ماهیان، کود مناسب را تأمین و توزیع می کنیم. 
البته در برخی موارد مانند برنج هنوز الگوی کشت رسمی به ما ابلاغ نشده اما در صورت ابلاغ، کود مورد نیاز آن را نیز تأمین 

خواهیم کرد.

کرج - اباصلت عابد: رئیس کمیسیون حقوقی  و نظارت شورای اسلامی 
شــهر کرج گفت: کم آبی، خطر تعدیل گردشگری در جاده چالوس و تغییر 
کاربری باغات شــهر کرج جدی ســت و باید برای چالش های آتی این شهر 

چاره اندیشی شود.
جواد چپردار در چهل وششمین کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات 
شــهر شورای اسلامی شهر، از بحران کمبود آب در کلانشهر کرج ابراز تاسف 
کرد و اظهارداشت: شرایط کم آبی در استان البرز، قطع درختان، نیاز به حفظ 
و توسعه فضای ســبز به وضعیت بحرانی رسیده و اگر چاره اندیشی نشود در 

سال های آینده فضای سبز شهرهای استان خشک و نابود می شود.
رئیس کمیسیون حقوقی  و نظارت شورای اسلامی شهر تصریح کرد: وزارت 
جهاد کشاورزی که خود  متولی حفظ و توسعه فضای سبز و صیانت از منابع 
طبیعی در کشور است در موسسات و سازمان های مستقر در کرج حال و روز 

خوبی ندارند.
عضو شورای اسلامی شهر با اشاره به وجود رودخانه کرج افزود: رودخانه کرج 
در پایین دست و مسیر داخلی کلان شهر کرج سابقه تاریخی در گردشگری این 
مرز و بوم دارد ولی ساخت و توسعه بزرگراه های جدید برای تسریع دسترسی 

شهرهای شمالی کشور، مدیریت های سیاسی و تکالیف مقرر در تامین مصارف 
آب پایتخت موهبت این پتانسیل را از ما سلب کرده است .

چپردار بیان کرد: شاید وقت آن رسیده باشد در طرح های جامع شهرسازی، 
تفضیلی یا هادی شهرها و روستاهای واقع در جنوب بزرگراه شمالی از جمله 
شهرستانک را قبل از چالش های عمران، خدمات و حتی گردشگری با فوریت 

وارد حریم و محدوده شــهر کرج کنیم تا امکان حفظ و توســعه سرزندگی 
و حیات منابع طبیعی به ویژه آبادانی روســتاهای حاشیه رودخانه تبدیل به 

چالش های آتی البرز  و فقر گردشگری در کشور نشود.
وی هشــدار داد: در چند دهه اخیر سوء مدیریت، مهاجرت پذیری، سرریز 
بی رویه جمعیت و آثار مجاورت با پایتخت سیاســی کشــور از باغ شــهری 
خوش نشین شهر کرج به بحران کم آبی، قطع درختان، تغییر کاربری و تعدیل 
فضای سبز به یک کلانشهر بحرانی در حوزه آب، باغ و منابع طبیعی رسیده ایم 
که اگر به فضای ســبز و باغات آن رسیدگی و اندیشه ای در تامین آب نشود 

خشک و نابود خواهد شد.
به گفته چپردار، با آنکه ساخت پارک رود در فرایند بی نظیر مشارکت مدیریت 
شهری، شهرداری و دستگاه قضایی و تکمیل فازهای آن به افزایش بهره مندی 
و رضایت مندی مردم منجر شده ولی ساخت و توسعه آزادراه تهران _ شمال 
کاربری این جاده گردشگری و کاهش آب جاری رودخانه چالوس در محدوده 
البرز، آبادانی و ســرزندگی روستاهای آن را در آینده دچار چالش خواهد کرد 
که باید در رفع چالش های مترتب بر آن در مدیریت شــهری، استان و حتی 

کشور دوراندیشی شود.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیرکل ورزش و جوانان آذربایجان  شرقی با 
اشاره به سیاست های ابلاغی وزارت ورزش و جوانان، گفت: هیچ رویداد، مسابقه 
یا فعالیت ورزشــی چه در حوزه قهرمانی و چه در ورزش همگانی نباید بدون 
بیمه ورزشی برگزار شود و پوشش بیمه ای، خط قرمز فعالیت های ورزشی در 

استان است.
حبیب مقصودی در نشست رییس، دبیر و روسای کمیته های هیات پزشکی 
- ورزشی آذربایجان  شرقی، با اشاره به نتایج گزارش های بازرسی از باشگاه های 
ورزشــی آذربایجان شرقی، از برخی نارسایی ها در زمینه رعایت الزامات بیمه 
ورزشــی ابراز نگرانی کرد و یادآور شد: باشــگاه های ورزشی ملزم به ثبت نام 
ورزشــکاران در سامانه بیمه ورزشی و به  روز رسانی اطلاعات آن ها هستند بر 
همین مبنا هیات  های استانی باید بر اجرای این موضوع نظارت مستقیم داشته 
باشند. وی با تاکید بر لزوم ارتقای سطح بیمه ورزشی در سطح استان، از تمامی 
هیات های ورزشی خواست تا طی امسال نسبت به افزایش ۳۰ درصدی آمار 

بیمه شدگان خود اقدام کنند.
مقصودی با اشاره به قهرمانی تیم فوتبال تراکتور در رقابت های لیگ برتر، 
گفت: به همین مناســبت اجرای طرح خدمات پزشکی ورزشی با ۳۰ درصد 

تخفیف در ورزشگاه باغشمال تبریز برای همه هواداران این تیم ارایه می شود.
وی اظهار کرد: ورزشــکاران، عموم مردم و هــواداران تیم فوتبال تراکتور 
می توانند با عضویت سالیانه بیمه  نامه ورزشی که مبلغ بسیار ناچیزی است، 
از خدماتی چون فیزیوتراپی، ماساژ ورزشی و مشاوره های تخصصی بهره مند 

شوند.

مقصودی ادامه داد: در جریان تمامی دیدارهای خانگی تیم فوتبال تراکتور 
در تبریز حضور فعال گروه های هیات پزشکی ورزشی الزامی به نظر می رسد 
و باید برای فصل آینده در این زمینه برنامه ریزی دقیق و حساب شده از سوی 

هیات پزشکی ورزشی استان انجام شود.
رییس هیات پزشکی و ورزشی آذربایجان شرقی نیز در این نشست با ارایه 
گزارشــی درباره آمار خدمات درمانی، پوشش مسابقات رسمی و غیررسمی، 
آموزش دوره های تخصصی، همکاری با هیات های مختلف ورزشی و اقدامات 
انجام  شده در حوزه نظارت بر باشگاه ها، گفت: دامنه خدمات این هیات در سال 

گذشته افزایش چشمگیری داشت.
یونس قوام لاله از آمادگی کامل هیات پزشکی و ورزشی آذربایجان شرقی 
برای توســعه خدمات در حوزه های پیشــگیری، درمان، فیزیوتراپی، ماساژ 

تخصصی و آموزش نیروهای درمانی خبر داد.
وی اظهار کرد: گروه های پزشکی هیات به طور منظم در مسابقات قهرمانی 
استان، رویدادهای استعدادیابی، رقابت های دانش  آموزی و برنامه های ورزش 
همگانی حضور دارند و همکاری نزدیکی با سایر هیات  ها در پوشش تخصصی 

مسابقات برقرار شده است.

ساری – دهقان : مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری 
گفت : مدیر عامل در این بازدید توصیه کرد؛ برای اجرای صحیح قانون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز باید تعامل مستمر با دستگاه های اجرایی و مسئولان استانی 

برقرار باشد.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی منطقه ســاری، سبحان 
رجب پور مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری بیان کرد 
: کرامت ویس کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، از 
تاسیسات نفتی این منطقه بازدید کرد و از نزدیک با همکاران حاضر دیدار و 
گفت وگو داشت . سبحان رجب پور اظهار کرد: ویس کرمی از انبار نفت منطقه 
ساری، تاسیسات گاز مایع شهید تندگویان و زمین سوخت گیری بازدید کرد و 

در جریان نیازمندی ها و چالش های موجود قرار گرفت.
رجب پور ادامه داد: مدیرعامل با تأکید بر اهمیت هماهنگی با مسئولان ارشد 
استانی گفت: »برای اجرای صحیح قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز باید تعامل 

مستمر با دستگاه های اجرایی و مسئولان استانی برقرار باشد.«
مدیر منطقه ساری اذعان کرد: وی همچنین بر صرفه جویی در مصرف، فعال 
بودن میترهای بارگیری، اجرای طرح کهاب و اســتفاده بهینه از ظرفیت های 

بالقوه منطقه تأکید کرد و دستورات لازم را صادر نمود.
در پایان این بازدیــد، ویس کرمی با قدردانی از تلاش های مدیر و کارکنان 
منطقه اظهار داشت: »با توجه به حجم بالای عملیات، انگیزه و تلاش بی وقفه 

شما و به روز نگه داشتن  تجهیزات عملیاتی جای  تقدیر دارد.«

یزد - ســید محمد جواد عرفان فر ؛ مجری طرح توسعه نیروگاههای 
خورشــیدی شــرکت توانیر از الزام دســتگاههای دولتی بــه نصب نیروگاه 

خورشیدی تا یک ماه آینده خبر داد. 
به گزارش خبرگزاری توانیر، عبدالرضا حسینی مهر در خصوص قانون الزام 
ادارات به احداث نیروگاه تجدیدپذیر، اظهار داشــت: بر اساس قانون و مصوبه 
شــورای عالی انرژی و هیات دولت، اداراتی که مشمول ماده ۵ قانون خدمات 
کشــوری هستند ملزم هستند که ۲۰ درصد از برق مصرفی خود را از طریق 

نیروگاههای تجدیدپذیر به ویژه خورشیدی تامین کنند. 
وی افزود: این ادارات می توانند سلولهای خورشیدی را در سقف ساختمانها، 
پارکینگهــا و دیگر فضاهای بازی که در اختیار دارند، نصب کنند. اگر ادارات، 
فضای کافی برای تامین ۲۰ درصد برق مورد نیاز خود در اختیار نداشته باشند، 
می توانند در خارج از محیط اداره و در ســاختگاههای شناسایی شده خارج از 

شهرها اقدام به نصب سلولهای خورشیدی کنند.    
مجری طرح توســعه نیروگاههای خورشیدی شرکت توانیر در ادامه گفت: 

حســب دستور ریاســت جمهوری و الزام ادارات و دســتگاهها برای احداث 
نیروگاههای خورشیدی، وزارت نیرو و ساتبا تمهیداتی برای تحقق این امر در 
نظر گرفته اند. بر این اساس، ساتبا پس از احصا و اعلام ظرفیت نیروگاههای 

تجدیدپذیر از ســوی دستگاههای مشــمول، تجهیزات لازم را در اختیار این 
دســتگاهها قرار می دهد تا به وســیله پیمانکاران مورد تایید، اقدام به نصب 

این تجهیزات کنند. 
حسینی مهر، خاطرنشان کرد: اعتبار مورد نیاز این تجهیزات اگر در بودجه 
۱۴۰۴ این دســتگاهها دیده شده باشد، از این طریق تهاتر می شود و در غیر 

این صورت، در بودجه ۱۴۰۵ آنها دیده خواهد شد.
وی با بیان اینکه دستگاههای مشمول ملزم هستند تا یک ماه آینده نسبت به 
اجرای این مصوبه اقدام کنند، تصریح کرد: در هفته ای که پشت سر گذاشتیم، 
جلسه توجیهی برای دستگاههای مشمول با حضور معاون وزیر نیرو و رییس 

محترم ساتبا برگزار و توضیحات کامل به نمایندگان این دستگاهها ارائه شد. 
مجری طرح توســعه نیروگاههای خورشیدی شرکت توانیر در پایان گفت: 
از آنجاکه قســمت عمده این تجهیزات خریداری شده و آماده تحویل است، 
چنانچه دستگاهها به موقع اقدام کنند، می توانند پیش از شروع پیک مصرف 

از نیروگاههای خورشیدی خود بهره برداری کنند.

ساری – دهقان : آزمون سالیانه جوشکاران منطقه ۹ عملیات انتقال گاز در 
مرکز بهره برداری خطوط لوله نور برگزار شد.

به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی منطقه ۹ عملیات انتقال 
گاز، محی الدین مفخمی با اعلام این خبر اظهار کرد: آزمون جوشکاران منطقه 
۹ با دستورالعمل شرکت ملی گاز ایران و بر اساس استاندارد API۱۱۰۴ در 

این منطقه عملیاتی برگزار شد.
وی به اهمیت جوشــکاری در صنایع بویژه صنعت نفت و گاز اشاره کرد و 
افزود: این آزمون در یک مرحله با حضور جوشــکاران شاغل در منطقه ۹ به 

صورت متمرکز در مرکز بهره برداری نور برگزار شده است.
مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز خاطرنشــان کرد: آزمون جوشکاران هر 

ساله بر اساس دستورالعمل شرکت ملی گاز ایران و توسط مراکز مورد تایید این 
شرکت، برای بازآموزی و ارزیابی جوشکاران منطقه اجرا می شود.

قزوین - خبرنگار فرصت امروز: نشست تخصصی مدیران عامل و رؤسای 
سازمان ها و شرکت های مدیریت پسماند شهرداری های کشور در اصفهان با 
حضور امینی مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری قزوین برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی سازمان مدیریت پسماند شهرداری قزوین؛ نشست 
تخصصی مدیران عامل و رؤســای سازمان ها و شرکت های مدیریت پسماند 

شــهرداری های کشور  به میزبانی شهرداری اصفهان برگزار شد. بنابر گزارش 
مذکور  این نشســت تخصصی با حضور مهدی جمالی نژاد استاندار اصفهان، 
مدیریت کل دفتر محیط زیســت و خدمات شــهری سازمان شهرداری ها و 
دهیاری های کشور و ۶٧ سازمان و  شرکت مدیریت پسماند کشور برگزار شد.

بر اساس این گزارش؛  اشتراک گذاری تجارب موفق در سطح مختلف چرخه 
مدیریت پسماند از تولید تا تفکیک، پردازش و دفن یا بازیافت به عنوان  اهداف 

برگزاری این نشست تخصصی ذکر شده است.

لازم به شــرح اســت که در این همایش تخصصی  دو نشست جداگانه با 
عناوین بررســی وضعیت اجرایی  شــیوه نامه نحوه واگذاری عملیات اجرایی 
پسماندها به اشخاص حقیقی و حقوقی ابلاغی وزیر کشور  و مصرف سوخت 
مشتق از پسماند در دستور کار قرار گرفت که مدعوین به بیان نظرات و راهکار 
ها پرداختند. گفتنی اســت؛ در انتهای این نشست، انتخابات اعضای کارگروه 
ملی مدیریت پسماند برگزار شــد که مهدی امینی رئیس سازمان مدیریت 

پسماند شهرداری قزوین به عنوان عضو این کارگروه برگزیده شد.

بروز خشکسالی و کاهش گردشگری تهدیداتی جدی برای منطقه است

تاکید مدیرکل ورزش و جوانان آذربایجان شرقی بر لزوم ارتقای سطح بیمه ورزشی؛ 

مقصودی: خدمات پزشکی ورزشی با ۳0 درصد تخفیف ارائه می شود

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری :

بررسی چالش های منطقه ساری باحضور مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران

الزام دستگاههای دولتی به نصب نیروگاه خورشیدی تا یک  ماه آینده 

آزمونی برای ارزیابی جوشکاران؛

 برگزاری آزمون سالیانه جوشکاران 
در منطقه ۹ عملیات انتقال گاز

با حضور امینی مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری قزوین برگزار شد؛

نشست تخصصی مدیران عامل و رؤسای سازمان ها و 
شرکت های مدیریت پسماند شهرداری های کشور در اصفهان

اراک- فرناز امیدی:  مدیرعامل انجمن اهدای عضو 
اســتان مرکزی گفت : اصل اهدای عضو، فرهنگ سازی 

است که باید در جامعه ترویج شود.
زهرا کمال آرا  در نشست خبری با اصحاب رسانه که به 
مناسبت ۳۱ اردیبهشت ماه روز ملی اهدای عضو، برگزار 
شد گفت: » اهدای عضو اهدای زندگی«  تنها یک شعار 
نیست بلکه به یک فرهنگ متعالی در کشور تبدیل شده 
است و این فرهنگ باید بیش از پیش در جامعه نهادینه 
شود. وی با اشــاره به اهمیت فرهنگ سازی در راستای 
اهدای اعضا افرادی که مرگ مغزی آنان محرز شده است 
گفت: اهدای عضو، فرهنگِ زندگی بخشیدن است و هر 

قهرمانی میتواند جان دوباره ببخشد.
رئیس انجمن اهدای عضو استان مرکزی ضمن تقدیر 
از خانواده هــای که اعضای بدن عزیــزان خود را برای 
جانبخشی به بیماران نیازمند اهدا می کنند، افزود: افرادی 
که بعد از بروز حادثه به ســمت مرگ مغزی)کمای غیر 
قابل بازگشــت( می روند می تواند ۸ تا ۱۰ عضو خود را 

اهدا کند و به افراد دیگر زندگی ببخشد.
کمال آرا  با بیان اینکه سن جانبخش )فرد اهدا کنند( 
سن خاصی نیست و همه افراد در همه سنی می توانند 
این کار ارزشمند را انجام دهند، بیان داشت: نهادینه شدن 
این فرهنگ در جامعه امری ضروری اســت و ما نیازمند 
همدلی و همراهی اصحاب رســانه، فعالان فرهنگی در 

راستای تبیین این مهم در جامعه هستیم.
وی در ادامه افزود: از ۱٧۰ اهدای عضو، ۳٧ اهدای عضو 

با رضایت خانواده ها محقق شده است.
رئیس انجمن اهدای عضو استان مرکزی گفت: از سال 
۱۳۸۹ تا کنون که انجمن اهدای عضو اســتان مرکزی 
فعالیت خود را آغاز کرده، ٧۴ مرگ مغزی منجر به اهدای 
عضو شده که شامل ۲۴ زن و ۵۰ مرد در رده سنی پنج 

تا ۵۸ سال در استان به ثبت رسیده است.
کمال آرا خاطرنشــان کرد: از ســال ۱۳۹۸ تاکنون ۲ 

هزار نفــر در اراک کارت اهدای عضو دریافت کرده اند و 
در مجموع ۲۰ هزار کارت اهدای عضو در این کلانشــهر 

توزیع شده است.
وی افزود: تیم فراهم آوری و رضایت اهدای عضو سال 
۱۳۸۱ در بیمارستان ولیعصر)عج( اراک فعالیت خود را 

آغاز کرد.
رئیس انجمن اهدای عضو استان مرکزی خاطر نشان 
کرد: امید است با آموزش و فرهنگ سازی به جایی برسیم 
که همه در این مسیر قرار گرفته و خود برای تهیه کارت 

اهدای عضو پیشقدم شوند و خانواده ها نیز اطلاعات کامل 
در این راستا داشته و با مسئولین مربوطه همکاری لازم 
را داشته باشند تا بتوانیم با انجام سریع اقدامات اولیه جان 

بیماران نیازمند عضو را نجات دهیم.
وی همچنین به برگزاری چهارمین جشــن نفس در 
استان مرکزی اشاره کرد و ادامه داد: این جشن با حضور 
خانواده های جانبخش  و عموم مردم برگزار خواهد شد.

رئیس بیمارستان فوق تخصصی سینای اراک و نائب 
رئیــس انجمن اهدا عضو اســتان مرکــزی، نیز در این 
نشست، گفت: در بحث اهدا عضو نیاز داریم ابتدا آگاهی 
خودمان را بالا ببریم و سپس رسالت خود را در راستای 

فرهنگ سازی بالا ببریم.
صدیقی با بیان اینکه فرهنگ ســازی از اهمیت ویژه 
ای برخوردار اســت، بیان داشــت: باید ایــن دیدگاه در 
جامعــه تغییر کند که فردی کــه کارت اهدا عضو دارد 
نیاز به رضایت از خانواده نباشــد تا بتوانیم با سرعت این 
مهم را انجام تا تعداد اعضای بیشتر فرد جانبخش بتواند 

نیازمندان را نجات دهد.
 وی ادامــه داد: ما در کار فرهنگ ســازی باید درصد 
کســانی که در جامعه متقاضی دریافت کارت هستند را 
بالا ببریم و این مهم در تمام طول ســال انجام شود.دوم 
اینکه دانش اهدای عضو را بالا ببریم باید ذهن مردم را با 

فرهنگ سازی آماده کنیم.

مدیرعامل انجمن اهدای عضو استان مرکزی: 

اصل اهدای عضو فرهنگ سازی است که باید در جامعه ترویج شود
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نویسنده: علی آل علی
در جهانی که هر لحظه اش با نوتیفیکیشــن، تماس، 
ایمیل و هشدار همراه است نفس کشیدن هم گاه تبدیل 
به ماموریتی پیچیده می شود، چه برسد به اینکه کسی 
فرصت کند در دل همین شــلوغی ها پای صحبت یک 
برند بنشــیند. واقعیت آن است که مشتریان امروز بیش 
از هر زمان دیگری غرق در مشــغله اند. از جلسات کاری 
فشــرده گرفته تا پیگیری امور خانه و خانواده، ذهن آنها 
درست شبیه مرورگرهایی اســت که همیشه ده ها تب 

باز دارند!
در این شــلوغی بی پایان بازاریاب ها با چالشی بزرگ 
روبه رو هســتند: چگونه نظر مشــتریانی را جلب کنیم 
که حتی برای نوشــیدن یک فنجان قهــوه در آرامش، 
وقت ندارد؟ بســیاری از کمپین ها صرفا به خاطر نادیده 
گرفتن این واقعیت تلخ، با شکســت مواجه می شوند؛ نه 
چون خلاق نبودند، بلکه چون فرصت دیده شــدن را از 
دســت دادند. در چنین شــرایطی، جلب توجه مشتری 
بدل به مهارتی خاص شده است. هنری که تنها با درک 
عمیق از روان شناسی مخاطب، رفتارشناسی دیجیتال و 
البته اندکی چاشنی خلاقیت ممکن می شود. برندهایی 
کــه می خواهند در این بازار پرهیاهو دیده شــوند، باید 
بلد باشــند در چند ثانیه، پیامی ساده، قانع کننده و به 

یادماندنی منتقل کنند.
اگــر بخواهیم کمی اغراق کنیــم، باید گفت بازاریابی 
برای مخاطبان پرمشغله، بیشتر شبیه نجات دادن کسی 
اســت که وســط یک توفان خبری تنها به طناب هایی 
چنگ می زند که واقعا محکم باشــند. این طناب همان 
پیام برند شماست؛ اگر درست پرتاب شود، شاید فرصتی 
برای شنیده شدن بیابد. ما در ادامه این مقاله، به بررسی 
تکنیک هایــی خواهیم پرداخت که به بازاریاب ها کمک 

می کنند پیام شــان را طوری طراحــی و ارائه کنند که 
حتــی شــلوغ ترین و بی حوصله ترین مشــتری ها هم 
بتواننــد آن را دریافت کرده، با آن ارتباط برقرار کنند و 
حتی نســبت به برند حس اعتماد پیدا کنند. پس با ما 

همراه باشید تا ماجراجویی مان را شروع کنیم. 
پیام هایی ساده و دقیق: خلاصه، اما پرمعنا

در دنیــای مخاطبــان پرمشــغله جــملات طولانی، 
اســتعاره های پیچیده و داستان ســرایی های بی پایان 
همان قــدر خطرناکند که تبلیغات بی هدف. مشــتری 
امــروز نه تنها زمان محــدودی دارد، بلکه در مواجهه با 
محتوای اضافی، تمایل دارد به ســرعت اسکرول یا از آن 
عبور نماید. در چنین شــرایطی نخستین اصل بازاریابی 

سادگی است. ماجرا جالب شد، نه؟
یک پیام موثر باید مثل یک ضرب المثل باشد؛ کوتاه، 
ولی با بار معنایی بالا. برندها باید بتوانند در چند کلمه، 
جوهره پیام شــان را منتقل کنند. شعارهای موفق دقیقا 
بر همین اصل تکیه دارند: مختصر، قانع کننده و درخور 
به یادسپاری. به عنوان مثال، »فکر می کنی نمی تونی؟ 
دوباره فکــر کن!« از برند نایکی، یک نمونه تمام عیار از 

چنین پیامی است.
این رویکرد تنها در شعار نیست، بلکه در تمام اشکال 
محتوا باید دیده شود؛ از کپشن های اینستاگرامی گرفته 
تا ویدئوهای تبلیغاتی یا پست های وبلاگی. محتوا نباید 
نیازمند تفسیر باشــد، بلکه باید خود به خود حرفش را 
بزند. مثل کســی که در آسانسور با شما همکلام شده و 

فرصتش فقط تا رسیدن به طبقه پنجم است!
همچنین استفاده از ساختارهای تصویری و گرافیکی 
برای انتقال مفاهیم به شــکل بصری، به شــدت در این 
راستا کارآمد است. نمودارها، آیکون ها و حتی رنگ بندی 
مناسب می تواند ســرعت درک را افزایش دهد؛ چراکه 

چشم، همواره پیش از مغز تصمیم می گیرد. در نتیجه، 
اگر برند شــما نتواند در چند ثانیه نظر مشتری را جلب 
کنــد، احتمالا دیگــر فرصتی برای گفــت وگو نخواهد 
داشــت. پس پیام تان را مثل پیامک بنویســید: کوتاه، 

مشخص و با یک نکته طلایی در دل خود.
زمان بندی هوشمندانه: در وقت مناسب، با پیام 

مناسب
در بازاریابــی بــرای مشــتریان کم حوصلــه نه فقط 
محتــوای پیام، بلکه زمان ارســال آن نیز تعیین کننده 
است. تصور کنید در اوج ساعات کاری یک نوتیفیکیشن 
تبلیغاتی روی گوشی مخاطب ظاهر شود؛ در این صورت 
حتی اگر محتوای شــما شاهکار باشد، به راحتی نادیده 
گرفته خواهد شد. زمان سرمایه ای است که این گروه از 
مخاطبان با دقت خرج می کنند و برندها باید احترام به 

این سرمایه را در اولویت قرار دهند.
استفاده از داده های رفتاری مخاطب، یکی از ابزارهای 
مهم برای زمان بندی هوشــمند است. تحلیل الگوهای 
مصرف محتــوا، زمان های باز بودن ایمیل یا ســاعاتی 
که مخاطب بیشــترین تعامل را با رسانه های اجتماعی 
دارد، به بازاریــاب ها کمک می کند دقیقا زمانی پیام را 
ارســال کنند که احتمال دیده شدن آن بالاتر است. این 
یعنی برنــد باید مثل یک مهمان مودب عمل کند؛ وارد 
شود، سلامی گرم بگوید و پیش از مزاحمت، خداحافظی 
کند. در این میان، پلتفرم هایی مانند ایمیل مارکتینگ 
یا پیام رســان ها، امکانات خوبی برای شخصی ســازی 
زمان بنــدی دارند. به عنــوان نمونــه، ابزارهایی وجود 
دارند که به طور خودکار، زمان بهینه باز شــدن ایمیل 
را شناســایی می کنند و براســاس آن، پیام را ارســال 
می نمایند. این نوع هوشــمندی، تجربه کاربری را ارتقا 
می دهد و احســاس احترام به زمان مخاطب را منتقل 

می کند.
از ســوی دیگر، باید بــه فصل ها و مناســبت ها نیز 
توجه کرد. ارســال پیشــنهادهای تبلیغاتی در لحظاتی 
که مشــتری احتمــالا نیاز یا تمایل بیشــتری به خرید 
دارد، قــدرت اثربخشــی پیام را دوچنــدان می کند. به 
عنوان مثال، یک برند لوازم خانگی، اگر نزدیک به فصل 
اسباب کشی یا ازدواج پیام های تبلیغاتی خود را ارسال 
کند، احتمــال موفقیت بالاتــری دارد. نهایتا اینکه در 
بازاریابی برای مخاطبان پرمشــغله، زمان درست پخش 
پیام، به اندازه محتوای آن اهمیت دارد. برندهایی که یاد 
می گیرند در وقت مناسب صحبت کنند، شنیده خواهند 

شد؛ حتی اگر حرف شان ساده باشد.
استفاده از محتوای مختصر و تصویری: وقتی 

چشم حرف اول را می زند
در عصر ویدئو و تصویر دیگر نوشــتن انبوهی از متن 
برای انتقال پیام بازی بازنده ای است. مشتریان شلوغ به 
ندرت وقت می گذارند تا پاراگراف های بلند را بخوانند؛ 
در عــوض یــک تصویر گویا یــا ویدئــوی 15 ثانیه ای 
می تواند اثرگذاری بیشتری داشته باشد. بازاریاب ها باید 
این واقعیت را بپذیرند و استراتژی محتوای خود را با آن 

سازگار کنند.
ویدئوهای کوتاه این روزهــا یکی از ابزارهای محبوب 
برای ارتباط سریع با مخاطب هســتند. از پلتفرم هایی 
مانند اینســتاگرام ریلز گرفته تا یوتیوب شورتز و تیک 
تاک، همه بر پایه همین اصل بنا شــده اند: انتقال محتوا 
در قالبــی بصری، مختصر و ســریع. برندهایی که بلدند 
داستان شــان را در این فرمت ها تعریف کنند، شــانس 

دیده شدن بالاتری دارند.
تصاویر اینفوگرافیک نیز ابزار بســیار مؤثری هستند. 
ترکیب داده و طراحی جذاب، باعث می شــود پیام هایی 
که در حالت عــادی نیازمند توضیح طولانی اند، در یک 
نگاه فهمیده شــوند. یــک اینفوگرافیک خوب می تواند 
همان نقشــی را ایفا کند که یک پاراگراف مفصل بازی 
می کرد، ولی با صرف زمانی بسیار کمتر برای مخاطب.

علاوه بر این، بایــد از ظرفیت طراحی بصری در خودِ 
پلتفرم های ارتباطی نیز بهره گرفت. استفاده از آیکون ها، 
رنگ های متناسب با پیام و حتی فونت هایی که خوانایی 
بالا دارند، همه در کنار هم کمک می کنند تا مشــتری 
در کمترین زمان ممکن، بیشــترین اطلاعات را دریافت 
کند. در یک کلام، در ارتباط با مشتریان پرمشغله، باید 
کاری کرد که چشــم مخاطب درگیر شود، پیش از آنکه 
ذهنش فرصت بی حوصلگی پیدا کند. محتواهایی که با 
زبان تصویر سخن می گویند، در این میدان رقابت، یک 

گام جلوتر خواهند بود.
شخصی سازی تجربه: محتوایی برای »من«، نه »همه«
یکی از دلایلــی که مخاطبان پرمشــغله از پیام های 
تبلیغاتی عبور خواهند کرد، این است که اغلب احساس 
می کنند آن پیام ها برای »همه« طراحی شــده اند، نه 
برای خودشان، اما اگر مخاطب حس کند پیام مستقیما 
با دغدغه ها یا نیازهای خاص او در ارتباط است، احتمال 
توقــف، تأمل و حتی اقدام به طرز چشــمگیری افزایش 

می یابد. اینجاست که شخصی سازی به میدان می آید.
امروزه فنــاوری بازاریابی این امــکان را فراهم کرده 
که تجربه کاربر تا حد بســیار بالایی شــخصی شــود. 
از ایمیل هایــی بــا نــام شــخصی مخاطــب گرفته تا 
پیشــنهادهایی مبتنی بر رفتار خریــد قبلی یا صفحات 
بازدید شــده همه اینها می تواند به مشتری نشان دهد 

که برند، او را می شناسد و برایش اهمیت قائل است.
شخصی سازی صرفا به معنای استفاده از نام مشتری 
نیست. بلکه باید بتوان محتوای پیشنهادی، زمان بندی، 
حتی قالب پیام را با ســبک زندگــی و ترجیحات کاربر 
هماهنگ کرد. برندهایی که این ســطح از هوشمندی را 
در تولید محتوا دارند، نه تنها بهتر دیده می  شوند، بلکه 

اعتماد بیشتری نیز جلب می کنند.
یکی از نمونه های موفق شخصی ســازی، کمپین  های 
نتفلیکس اســت. این برند براســاس رفتار تماشای هر 
کاربر، فیلم ها و ســریال هایی را پیشنهاد می دهد که با 
علاقه مندی او همخوانی دارد. مشــابه همین رویکرد را 
برندهای دیگر هم می توانند در زمینه محتوای بازاریابی 

پیاده کنند.
در پایان، شخصی سازی یعنی شنیدن صدای مشتری، 
حتــی پیــش از آنکه او لب به ســخن باز کنــد. برای 
مخاطبانی که وقت ندارند در میان انبوه پیام ها جســت 
وجو کنند، این برند اســت که باید پیام مناســب را، در 

لحظه مناسب و با زبان خودشان، پیشکش کند.
دعوت به تعامل ســریع و ســاده: وقتــی زمان حکم 

می دهد
مخاطبانی که سرشــان شلوغ اســت، فرصت بررسی 
طولانــی ندارند. آنها اگر بخواهند با برندی ارتباط برقرار 
کنند، انتظار دارند این فرآیند ساده، شفاف و سریع باشد. 
در این میان، دعوت به اقدام )CTA( نقش کلیدی بازی 
می کند. این بخش باید آنقدر شفاف باشند که مخاطب 

لحظه ای درنگ نکند.
به عنوان مثال، یک دکمه »همین حالا امتحان کن« 

بســیار اثرگذارتر از جمله ای پیچیــده مثل »اگر مایل 
بودیــد، می توانید با کلیک بــر اینجا تجربه خود را آغاز 
کنید« عمل می کنــد. مخاطبان پرمشــغله نیاز دارند 
بدانند که در ازای کلیک، چه چیزی به دســت خواهند 
آورد و چند مرحله تا رسیدن به نتیجه باقی مانده است

همچنیــن باید توجه داشــت که مســیر تعامل باید 
کوتاه باشــد. اگر مشــتری برای ثبت نام، خرید یا حتی 
دریافت اطلاعات بیشتر باید از چندین صفحه عبور کند، 
به احتمال زیاد در همان قــدم اول انصراف خواهد داد. 
سادگی در طراحی مسیر تعامل، همان کلیدی است که 

قفل بی حوصلگی را باز می کند.
از سوی دیگر، ایجاد حس فوریت نیز می تواند مخاطب 
را به اقدام ســریع تر ترغیب کند. عباراتی مثل »فقط تا 
پایان امروز« یا »تخفیف ویژه 24 ســاعته« بدون آنکه 
تحمیلی باشــند، حس محدودیت زمانی را القا می کنند 

و در مخاطب انگیزه برای اقدام فوری ایجاد می نمایند.
در مجموع، اگر برند شــما نتواند تعامل با مخاطب را 
در کمتریــن زمان و با بیشــترین وضوح ممکن طراحی 
کند، شانس از دست دادن او بالاست. در بازاریابی برای 
افراد پرمشغله، هیچ چیز به اندازه »ساده و سریع بودن« 

پاسخ نمی دهد.
سخن پایانی

در روزگاری که زندگی بســیاری از افراد با تقویم های 
پر، نوتیفیکیشــن های بی پایــان و دغدغه های پی در 
پی گره خورده اســت، بازاریابی دیگــر آن بازی آرام و 
پرحوصله گذشــته نیســت. مخاطب امروز نه وقت دارد 
و نه حوصله. پس برندهایی کــه همچنان با روش های 
قدیمی و پیام های طولانی به میدان می آیند، خود را از 

رقابت کنار می کشند؛ بی آنکه خود بدانند.
امــا راه حل چیســت؟ همانطور که در طــول مقاله 
دیدیم، بازاریابی برای مشــتریان پرمشغله، بیشتر شبیه 
گفــت وگویی کوتاه و مؤثر در راهرویی شــلوغ اســت: 
باید مختصر بود، بجا بود و درســت در لحظه مناســب 
وارد شــد. از ایجــاد پیام های چکیــده و غنی گرفته تا 
زمان بندی هوشــمندانه، از بهره گیری از تصویر و ویدئو 
تا شخصی ســازی تجربه کاربر، همگی ابزارهایی هستند 
که می توانند حتی در ذهن شــلوغ ترین مشــتریان نیز 
جایی برای برند شــما باز کنند. نکته طلایی این است: 
بازاریاب موفق کســی اســت که نه تنها باهوش باشد، 
بلکه ملاحظه کار هم باشد. یعنی مخاطب را درک کند، 
وقتــش را هدر ندهد و پیامش را با زبان ســاده، گرم و 
هدفمند به او برســاند. در این مسیر، حتی کوچک ترین 
بی توجهی به خلق و خو و نیازهای مخاطب، می تواند به 
قیمت از دست رفتن فرصت های بزرگ تمام شود. شاید 
بتوان گفت که در دنیای پرشــتاب امروز، بازاریابی دیگر 
فقط علم دیده شــدن نیســت، بلکه هنر »درست دیده 
شدن« است. و این هنر، برای مخاطبی که سرش شلوغ 

است، ارزشمندتر از هر چیز دیگر است.
منابع :

https://www.forbes.com/
councils/forbescommunication-
scouncil/2020/12/17/how-to-
catch-busy-customers-attention-13-tips-
/for-marketing-pros
https://www.agilitypr.com/pr-news/
public-relations/4-ways-to-get-your-
/customers-attention-in-a-busy-world

بازاریابی برای مخاطب های کم حوصله


